



PLANUL STRATEGIC 2023-2027

LEADER - DEZVOLTAREA LOCALĂ PLASATĂ SUB RESPONSABILITATEA COMUNITĂȚII

2023 Vers. 1.1

cu depunere online

Denumirea entității reprezentantului legal

Asociația Grupul de Acțiune Locală Ștefan cel Mare

Semnătura electronică a reprezentantului legal

Deblocare

Cod de identificare fiscală a entității desemnată pentru depunere SDL

27675220

Prin această semnătură îmi asum corectitudinea întregului conținut al acestui document/fișier

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL

Ștefan cel Mare

Adresa de e-mail GAL

contact@galstefancelmare.ro

Județ

IASI

Strategie multi-fond FEADR + FSE+ ☒

Strategie mono-fond FEADR ☐

1. Introducere

TEMA UNIFICATOARE

Inițiativă locală pentru comunitate

Tema unificatoare este definitorie pentru SDL-ul teritoriului și presupune implementarea de măsuri ce aduc un plus valoare comunităților prin implementarea LEADER.

În perspectiva viziunii GAL, nevoile comunității primează, de aceea, SDL-ul prezent se axează pe dezvoltare durabilă ce prevede în conținutul ei extinderea atât pe latura socială, cât și pe parte economică/administrativă. Strategia propune implementarea măsurilor care să satisfacă nevoile comunității bazându-se pe datele colectate în timpul procesului de animare al teritoriului.

De-a lungul timpului ne-a fost dovedit ca acțiunile cu un impact major asupra comunității reies dintr-o colaborare strânsă între mediul privat, societatea civilă și administrația publică.

Prin implementarea SDL ne propunem îmbunătățirea calității vieții, încurajând populația să dezvolte mici afaceri, oferind acces la o serie variată de servicii de calitate astfel încât numărul populației să capete un trend ascendent în mediul rural, acest lucru contribuind la dezvoltarea teritoriului.

Intervențiile sunt complementare aducând plus valoare prin promovarea instruirii în domeniile unde activează beneficiarii proiectelor, schimbul de experiență cu alte comunități în care s-au implementat cu succes tipuri de activități inovative în dezvoltarea teritoriului. Provocările identificate la nivelul teritoriului sunt stoparea migrației tinerilor din teritoriu și creșterea locurilor de muncă. Sprijinirea start-up-urilor este un instrument ce răspunde la aceste provocări prin inițiativa potențialilor beneficiari de a înființa noi firme în teritoriu.

O altă provocare ce se dorește a fi abordată prin inițiativă locală este lipsă accesului la servicii de bază. O astfel de intervenție dă posibilitatea implementării de proiecte ce răspund nevoilor unui număr mai mare de oameni din teritoriu.

Tema unificatoare urmărește dezvoltarea printr-o abordare integrată, care să urmărească toate dimensiunile sustenabilității rurale, precum și noile tendințe.

2. Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ☒

NU ☐

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Denumire GAL 2014-2020
---------	-------	-----------------------	------------------------

+	1	IASI	ARONEANU	Asociația Grupul de Acțiune Locală Ștefan cel Mare
-	2	IASI	CIORTEȘTI	Asociația Grupul de Acțiune Locală Ștefan cel Mare
+	3	IASI	COMARNA	Asociația Grupul de Acțiune Locală Ștefan cel Mare
-	4	IASI	COSTULENI	Asociația Grupul de Acțiune Locală Ștefan cel Mare
+	5	IASI	DOBROVĂȚ	Asociația Grupul de Acțiune Locală Ștefan cel Mare
-	6	IASI	GOLĂIEȘTI	Asociația Grupul de Acțiune Locală Ștefan cel Mare
+	7	IASI	PRISĂCANI	Asociația Grupul de Acțiune Locală Ștefan cel Mare
-	8	IASI	ȚUȚORA	Asociația Grupul de Acțiune Locală Ștefan cel Mare
+	9	IASI	UNGHENI	Asociația Grupul de Acțiune Locală Ștefan cel Mare
-	10	VASLUI	CODĂEȘTI	Asociația Grupul de Acțiune Locală Ștefan cel Mare
+	11	VASLUI	DĂNEȘTI	Asociația Grupul de Acțiune Locală Ștefan cel Mare
-	12	VASLUI	REBRICEA	Asociația Grupul de Acțiune Locală Ștefan cel Mare
+	13	VASLUI	TĂCUTA	Asociația Grupul de Acțiune Locală Ștefan cel Mare
-	14	VASLUI	ORAȘ NEGREȘTI	Asociația Grupul de Acțiune Locală Ștefan cel Mare

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 - componenta B

DA ☒ NU ☐

Nr. crt	Nr. contract de finanțare	Denumirea proiectului
+	1	C1930B105I01912400035
-		QR4ALL
+	2	C1930B105I01112400025
-		AROMA REȚETELOR LOCALE - O CARTE MAGICĂ 3D PENTRU PROMOVAREA PRODUSELOR, TRADIȚIILOR ȘI TURISMULUI

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)

DA ☒ NU ☐

Nr. crt	Denumirea fondului accesat	Nr. contract de finanțare	Denumirea proiectului
+	1	POCU	POCU/827/5/2/ 139382
-			Solidaritate in teritoriul GAL Stefan cel Mare

3. Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul GAL Ștefan cel Mare, din regiunea Nord-Est a României, cuprinde 14 comune și un oraș din județele Iași și Vaslui: comunele Golăiești, Aroneanu, Ungheni, Țuțora, Prisăcani, Comarna, Costuleni, Ciorțești, Dobrovăț și Schitu Duca — în județul Iași, comunele Codăești, Rebricea, Dănești, Tăcuta și orașul Negrești, cu satele aferente — în județul Vaslui. Teritoriul cuprinde o zonă albă, respectiv comuna Schitu Duca. Teritoriul este vecin direct cu municipiul Iași, prin comuna Aroneanu, și este, de asemenea, vecin direct cu orașul Ungheni din Republica Moldova, prin comuna Ungheni. Alte comune aflate la granița cu Republica Moldova, având ca graniță naturală râul Prut, în afară de comuna Ungheni, sunt Golăiești, Țuțora și Prisăcani. 9 UAT-uri din județul Iași fac parte din Zona Metropolitană Iași, înființată în anul 2004. Suprafața totală a teritoriului este de 930,84 km², iar populația totală este de 53.796 locuitori. Teritoriul GAL este un spațiu omogen datorită caracteristicilor fizico-geografice (din punct de vedere geografic fiind un teritoriu compact, fără întreruperi), socio-economice, specificității activităților desfășurate în această zonă (agricultură, industrie, meșteșuguri, comerț, producție, etc.). Ponderea dominantă a agriculturii, în cadrul activităților desfășurate și prezența activităților de prelucrare primară a producției rezultate. Nici o localitate din teritoriu nu este inclusă în Lista zonelor cu valoare naturală ridicată. UAT-urile din teritoriul GAL se confruntă cu un grad necorespunzător al dezvoltării infrastructurii, serviciile de bază nu răspund nevoilor populației. Există în domeniul public clădiri ce aparțin unităților administrative care sunt degradate fizic și necesită reparații și/sau renovare,

echipamentele pentru întreținerea drumurilor comunale sunt insuficiente sau au un grad de uzură ridicat, număr mic de parcuri și locuri de joacă pentru copii raportat la numărul populației, etc. Toate comunele dispun de energie electrică și iluminat public stradal însă nu dispun de spații adecvate destinate așteptării mijloacelor de transport în comun. Media indicelui dezvoltării umane locale (IDUL) este de 44,06. Un număr de 13 din cele 15 UAT-uri componente au indicele de dezvoltare umană locală (IDUL) mai mic sau egal cu 55, încadrându-se în zone sărace. Intervențiile pentru dezvoltarea și întreținerea infrastructurii bază și servicii pot genera un efect multiplicator pentru dezvoltarea economică locală.

În componența acestui teritoriu se găsește Câmpia Moldovei — reprezentată în acest teritoriu prin sectorul său sudic, Câmpia Jijia – Bahlui, care ocupă aproape jumătate din teritoriul județului Iași, suprapunându-se părții centrale și nord-estice a acestuia. Spre est, limita este dată de râul Prut (incluse aici fiind teritoriile comunelor Ungheni, Golăiești, Țuțora și Prisăcani), iar spre nord depășește limitele județului. Podișul Central Moldovenesc se situează în partea de sud a județului Iași. Limitele sale sunt puse în evidență, spre nord, de Coasta Iașilor, care domină Câmpia Moldovei cu 200 – 300 m, din GAL fiind incluse aici toate cele 4 comune și orașul Negrești din județul Vaslui. Condițiile climatice ale teritoriului GAL sunt în cea mai mare parte favorabile activităților economice, fiind un climat temperat-continental, caracterizat prin ierni friguroase și veri uscate. Precipitațiile sunt scăzute, în medie de 585 mm pe an. Valorile medii anuale ale temperaturii se încadrează între 8° și 10°C. O bună parte a solurilor prezente pe teritoriul GAL fac parte din categoria solurilor cu potențial ridicat și moderat de fertilitate, ce se pretează pentru o gamă largă de utilizări agricole.

Populația din teritoriul GAL este în scădere comparativ cu anii precedenți. Densitatea populației în anul 2011 era de 65,42 locuitori/km², conform statisticilor actuale este de 57,79 locuitori/km². Media națională este de 80,5 locuitori/km². Migrația tinerilor, migrația externă, lipsa banilor, scăderea natalității, lipsa locurilor de muncă și a stabilității sunt principalele cauze care influențează scăderea populației și afectează toate sectoarele economiei din teritoriu. Astfel, este necesar ca strategia să aibă în vedere dezvoltarea sectoarelor care contribuie la calitatea vieții și la crearea unui mediu local favorabil întemeierii și dezvoltării familiei. În anul 2021 erau înregistrați un număr de 9.752 de tineri cu vârsta cuprinsă între 15 și 29 de ani, un procent de 18,13% din totalul populației rezidente. Finanțările accesate de către tineri în strategia actuală și proiectul POCU 5.2 implementat în teritoriul GAL, ne-au demonstrat că tinerii au spirit antreprenorial și pot dezvolta afaceri de succes și sustenabile în comunitate. În funcție de apartenența etnică, populația de etnie romă reprezintă 0,39% din populația totală. În cadrul SDL 2014-2020 a fost finanțată o structură socială pentru a oferi servicii sociale complexe grupurilor vulnerabile, inclusiv copii și tineri proveniți din familii rom. În cele mai multe comune, posibilitățile de angajare la nivel local sunt foarte mici. Urbanizarea populației active din mediul rural a dus la o slabă dezvoltare economică, mai ales în sectoarele agricol și non-agricol, ceea ce relevă necesitatea dezvoltării activităților non-agricole în teritoriul GAL, dar și modernizarea sectorului agricol. Numărul mediu de salariați în anul 2021 este de 1.902 (UAT-uri din județul Iași) și 1.818 (UAT-uri din județul Vaslui) reprezentând 6,92% din populația totală a teritoriului. Ponderea șomerilor în totalul resurselor de muncă înregistrați oficial la nivelul teritoriului GAL în anul 2023 este de 2,47%. Acest procent nu reflectă realitatea socială din teritoriu, comparativ cu numărul mediu de salariați și populația din teritoriu.

Economia din teritoriul GAL are un caracter preponderent agricol, în special în domeniul zootehniei, viticulturii, pomiculturii și apiculturii. Se practică agricultura de tip tradițional, pe suprafețe agricole mărunț parcelate și numai în mică măsură exploatate cu mijloace moderne, mecanizate. Activitățile economice locale s-au dezvoltat în concordanță cu potențialul și resursele locale: cultura plantelor și creșterea animalelor, legumicultura, prin valorificarea potențialului natural (teren arabil, pășuni, fânețe), turismul și agroturismul, care valorifică potențialul turistic deosebit, atât natural, cât și istoric, cultural și etnografic de care beneficiază comunitatea. Cele mai multe societăți non-agricole au ca obiect de activitate comercializarea bunurilor de larg consum. În cadrul răspunsurilor la chestionarele ce au făcut obiectul sondajului premergător elaborării strategiei, 32% din persoanele chestionate și-au exprimat intenția de înființa afaceri în domeniul non-agricol. Prin inițierea unor investiții și măsuri orientate spre transferul de cunoștințe privind tehnologiile avansate și inovare în domeniul agricol, reducerea ponderii populației în agricultură și crearea de noi locuri în sectoare cu valoare adăugată, s-ar obține beneficii importante din punct de vedere economic, datorită veniturilor generate.

Învecinarea cu unul din cele mai mari orașe din țară (municipiul Iași) creează premisele dezvoltării activităților economice, a dezvoltării unor zone rezidențiale. Totodată, Iașul este o foarte bună piață de desfacere pentru produsele agroalimentare care provin din teritoriul GAL, având în vedere rețelele de transport feroviar și rutier existente. Alte orașe importante aflate în cadrul sau în proximitatea teritoriului GAL sunt Negrești (VS) și Vaslui. Teritoriul GAL este afectat de lipsa și/sau deficiența infrastructurii sociale și educaționale, ceea ce are un impact negativ asupra dezvoltării economice și a calității vieții.

Atractivitatea scăzută a sectorului agricol, precum și scăderea numărului de absolvenți ai școlilor cu profil agricol sunt factori care au contribuit la scăderea nivelului de instruire a managerilor exploatațiilor agricole. Conform Registrului Național al Furnizorilor de Formare Profesională a Adulților Autorizați, pe teritoriului GAL nu există furnizori de formare profesională continuă, însă la nivelul județelor Iași și Vaslui sunt autorizați un număr de 148 de furnizori, care pot furniza diverse programe de formare. În învățământul preuniversitar la nivelul anului 2022, erau înregistrați un număr de 6.271 elevi. În teritoriul GAL sunt și instituții de învățământ liceal în orașul Negrești, jud. Vaslui. Infrastructura educațională este insuficientă, educația antepreșcolară (creșe) și preșcolară (grădinițe) se confruntă cu un deficit major în ceea ce privește dotarea. Un fenomen extrem de grav, este părăsirea timpurie de către tineri a sistemului de educație, majoritatea tinerilor nu se mai întorc în mediul rural, din cauza gradului de sărăcie și lipsa locurilor de muncă. Una dintre problemele cu care se confruntă teritoriul GAL este lipsa unor servicii integrate sociale care să acopere tot teritoriul, iar unități de infrastructură socială există în 4 UAT-uri din 15. Serviciile oferite sunt adresate preponderent vârstnicilor și copiilor, nu acoperă toate problemele și nevoile din comunități. În teritoriu au sediu sau punct lucru un număr de 144 de asociații și fundații, care acoperă diverse domenii de activitate.

În cadrul sondajului realizat, pentru locuitorii din teritoriul GAL, dezvoltarea infrastructurii locale și a serviciilor reprezintă un domeniu prioritar, urmat de investiții în domeniul social, dezvoltarea activităților non-agricole, inclusiv turism.

Teritoriul GAL Ștefan cel Mare conține o multitudine de vestigii arhitecturale și culturale, cum ar fi: situri arheologice, biserici, mănăstiri, conace, alte monumente istorice, pensiuni și trasee turistice. Clădiri de patrimoniu, monumente istorice

În etapa actuală de implementare a SDL-ului au fost contractate toate fondurile disponibile. Ne propunem să dezvoltăm teritoriul prin intervenții stabilite în funcție de specificul teritoriului, nevoile identificate în cadrul acțiunilor de animare, în limita resurselor financiare alocate și prin alte fonduri disponibile care vor fi atrase, astfel încât să putem obține o dezvoltare echilibrată a UAT-urilor din județul Iași și Vaslui.

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA	Încadrarea localității	Număr de locuitori	Suprafață (km ²)	Densitate (loc/ km ²)	Localitatea a făcut parte din teritoriul acoperit de un GAL finanțat și autorizat pe întreaga perioadă de programare 2014-2020	Zona montană	Zona Delta Dunării	
+ -	1	IASI	ARONEANU	95747	RURAL	4.338	39,29	110,41	DA	NU	NU
+ -	2	IASI	CIORTEȘTI	96192	RURAL	3.551	67,20	52,84	DA	NU	NU
+ -	3	IASI	COMARNA	96370	RURAL	4.221	47,20	89,43	DA	NU	NU
+ -	4	IASI	COSTULENI	96423	RURAL	4.080	69,91	58,36	DA	NU	NU
+ -	5	IASI	DOBROVĂȚ	96888	RURAL	2.128	92,59	22,98	DA	NU	NU
+ -	6	IASI	GOLĂIEȘTI	97090	RURAL	3.563	53,97	66,02	DA	NU	NU
+ -	7	IASI	PRISĂCANI	98603	RURAL	3.638	59,87	60,76	DA	NU	NU
+ -	8	IASI	SCHITU DUCA	98827	RURAL	3.619	116,59	31,04	NU	NU	NU
+ -	9	IASI	ȚUȚORA	99922	RURAL	2.063	37,78	54,61	DA	NU	NU
+ -	10	IASI	UNGHENI	96003	RURAL	3.582	46,14	77,63	DA	NU	NU
+ -	11	VASLUI	CODĂEȘTI	163002	RURAL	3.912	64,72	60,44	DA	NU	NU
+ -	12	VASLUI	DĂNEȘTI	163253	RURAL	1.723	57,95	29,73	DA	NU	NU
+ -	13	VASLUI	REBRICEA	165719	RURAL	3.100	56,23	55,13	DA	NU	NU
+ -	14	VASLUI	TĂCUTA	166235	RURAL	2.748	60,25	45,61	DA	NU	NU
+ -	15	VASLUI	ORAȘ NEGREȘTI	161856	URBAN	7.530	61,15	123,14	DA	NU	NU

Total orașe/municipii	Nr.locuitori 7.530	Suprafata 61,15
Total general (comune + orașe/municipii)	53.796	930,84
Total general comune	46.266	869,69
Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație		1.659.628
Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație		533.619
% locuitori orașe/municipii din total locuitori ($\leq 50\%$)		14,00 %

4. Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI

- Teritoriu compact cu legături directe între UAT-uri
- Bogății naturale pe întreg teritoriu GAL
- Suprafață mare de pădure în zona Dobrovăț
- Apropiere a unor UAT-uri din județul Iași de orașul reședință de județ Iași
- Comunele din preajma orașului Iași fac parte din Zona Metropolitană a orașului
- Conexiuni foarte bune a comunelor din zona metropolitană a Iașului
- În cadrul GAL Ștefan cel Mare avem zone pretabile a fi irigate fiind deja în apropierea cursurilor de apă
- Experiență a UAT-urilor în accesarea de fonduri europene
- UAT-urile au personal specializat în domenii necesare accesării fondurilor europene
- Colaborări foarte bune și cu rezultate a UAT-urilor cu firme de consultanță, constructori, furnizori de servicii sau de utilaje
- Zona rurală din GAL Ștefan cel Mare are conexiune la apă potabilă și parțial la canalizare ceea ce face viața oamenilor mai confortabilă
- Apartenența UAT-urilor la un Grup de Acțiune Locală cu beneficii pe termen mediu și lung
- Apartenența UAT-urilor la alte organizații asociative cum ar fi ACOR (Asociația Comunelor din România) cu beneficii în favoarea locuitorilor
- Un grad mare de implicare a autorităților locale din cadrul GAL în dezvoltarea localităților pe care le conduc
- Potențial turistic foarte mare în cadrul teritoriului GAL
- Existența multor monumente turistice în cadrul teritoriului GAL Ștefan cel Mare
- Existența multor peisaje mirifice în zona GAL
- Trecut foarte interesant și încărcat de istorie a localităților din cadrul GAL
- Zone agricole, pomicole și viticole cu potențial foarte mare de valorificare în localitățile noastre
- Existența unor producători locali cu rezultate foarte bune
- Apropierea teritoriului GAL de frontiera cu Republica Moldova
- Implementarea proiectelor de cooperare în cadrul teritoriului cu valoarea adăugată
- Disponibilitatea forței de muncă rurale
- Reprezentativitatea societății civile în teritoriul GAL și existența lor în parteneriat.

PUNCTE SLABE

- Natalitatea în scădere în tot teritoriul GAL
- Zone sărace și slab dezvoltate
- Copii aflați în dificultate și la limita sărăciei
- Abandon școlar ridicat în satele din teritoriul GAL
- Lipsa de infrastructură necesară pentru zonele rurale
- Îmbătrânirea populației din zonele teritoriului GAL
- Exodul tinerilor în străinătate și înspre zonele urbane
- Nu există HUB-uri ce pot facilita vânzarea produselor agricole și animale către marile centre comerciale
- Lipsa utilajelor necesare UAT-urilor pentru activități de gospodărire comunală
- Lipsa acută de finanțare a UAT-urilor pentru programe școlare sau de asistență socială
- Lipsa unei coeziuni sociale la nivelul localităților din teritoriul GAL
- Pierderea tradițiilor din comunitățile rurale
- Diluarea sentimentului de apartenență la comunitate a locuitorilor din teritoriul nostru
- Depopularea constantă a satelor din GAL-ul nostru
- Implicarea femeilor cu preponderență în activități casnice și agricultură
- Lipsa unor companii mari cu număr considerabil de angajați în teritoriul GAL
- Lipsa unor fabrici ce pot atrage resursa umană
- Lipsa unor Parcuri Industriale în teritoriul GAL
- Finanțarea UAT-urilor depinde foarte mult de fondurile guvernamentale
- Acces dificil al copiilor la activități extra școlare
- Perspectivă redusă pentru copiii săraci de a continua studiile liceale și universitare.
- Lipsa serviciilor mici în mediul rural din teritoriul GAL (frizerii, spălătorii, service-uri auto, cofetării etc.)
- Lipsa unor locuri de petrecerea timpului liber pentru copii.
- Lipsa unor centre de zi pentru seniori și pentru oamenii singuri
- Rata crescută a sărăciei în rândul copiilor și familiilor
- Localități izolate cu access redus la școală și/sau centre de zi sau localități întinse pe suprafețe mari, caz în care copiii trebuie să parcurgă distanțe mari pentru acces la servicii
- Nivel scăzut de pregătire profesională și acces la instruire pentru fermieri
- Lipsa educației ecologice a populației.

OPORTUNITĂȚI

AMENINȚĂRI

- Investițiile în infrastructura locală, socială și servicii vor crește atractivitatea teritoriului GAL
- Disponibilitatea unei piețe aflată în plină dezvoltare, atât pe plan intern cât și extern, care ar putea fi exploatată.
- Accesul populației rurale la programele de învățare pe tot parcursul vieții și de dezvoltare a abilităților antreprenoriale
- Creșterea cererii interne și externe pentru zonele în care se practică turismul rural, gastronomic zone cu resurse culturale și naturale locale bogate, promovarea identității locale, prezența turiștilor din zona urbană
- Disponibilitatea finanțărilor nerambursabile pentru prezervarea și valorificarea resurselor patrimoniului natural și construit și extinderea infrastructurii turistice
- GAL-ul facilitează inovarea, promovează cooperarea și creșterea economică locală, experiența în accesarea și implementarea proiectelor cu finanțare nerambursabilă
- Accesul la alte surse de finanțare disponibile la nivel național, pentru a asigura complementaritatea intervențiilor propuse și asigurarea sustenabilității
- Susținerea competitivității și inovării în agricultură prin îmbunătățirea competențelor și orientarea către piață
- Protejarea monumentelor istorice, a rezervațiilor naturale, a speciilor din faună și floră unice în lume prin acțiuni de mediu
- Prezența de asociații și fundații cu sediul în teritoriul GAL și sprijinirea acestora
- Înființarea, amenajarea spațiilor publice de recreere pentru populație
- Elaborare strategie multifond și accesare finanțări nerambursabile pentru intervenții sociale și educaționale
- Accesul antreprenorilor, tinerilor și femeilor la instrumente financiare, crearea locurilor de muncă la nivel local
- Dezvoltarea unor servicii sociale complexe și diversificate
- Oportunitatea de a învăța, prelua și adapta bune practici din activități de cooperare
- Un mediu înconjurător mai protejat de efectele negative ale activităților umane
- Investiții pentru reducerea decalajului între mediul urban și rural

- Trendul demografic descendent în rândul populației rurale, afectând în special numărul tinerilor și al persoanelor calificate, migrația temporară a forței de muncă este la un nivel ridicat
- Adâncirea disparităților dintre zonele rurale și cele urbane, din perspectiva calității vieții
- Alterarea și pierderea moștenirii culturale, a tradițiilor și obiceiurilor locale
- Imposibilitatea de a asigura cofinanțarea proiectelor de către potențialii beneficiari ai proiectelor finanțate din fonduri nerambursabile
- Riscul excluderii sociale a locuitorilor din zonă din cauza nivelului redus de educație al acestora și a gradului scăzut de instruire
- Dificultăți întâmpinate în accesarea fondurilor nerambursabile datorită lipsei cunoștințelor în domeniu.
- Concentrarea investițiilor private în zonele urbane sau dezvoltate, interesul scăzut al investitorilor ca urmare a infrastructurii deficitare
- Practicarea agriculturii de subzistență destinată exclusiv pentru consum propriu și utilizarea unor practice dăunătoare pentru mediu
- Lipsa unor investiții consistente în infrastructura turistică, obiectivele de turism nu sunt incluse în circuitele turistice
- Neaccesarea combinată a fondurilor naționale și a celor europene pe diferite paliere
- Nerespectarea legislației de mediu în vigoare, prioritizarea finanțărilor în alte domenii, degradarea ecosistemelor din cauza activității umane
- Creșterea numărului de probleme medicale ca urmare a îmbătrânirii populației și gradului de sărăcie
- Creșterea nevoilor sociale care poate conduce la supraîncărcarea personalului, lipsa personalului specializat
- Creșterea disparităților socio-economice, având în vedere lipsa măsurilor de integrare a grupurilor vulnerabile
- Produse agricole și non-agricole cu prețuri competitive față de produsele locale
- Capacitate financiară redusă a UAT-urilor de a finanța investițiile propuse în strategiile locale
- Încetinirea creșterii economice globale
- Calamitățile naturale.

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+	-	Nevoia	1	Diminuarea migrației tinerilor datorită lipsei locurilor de muncă sau salariilor mici, stimularea înființării și dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii în sectorul non-agricol de către tineri și femei, crearea de noi locuri de muncă, creșterea veniturilor populației din teritoriul GAL
+	-	Nevoia	2	Creșterea calității vieții în teritoriul GAL prin consolidarea capitalului social și integrarea socială a grupurilor vulnerabile
+	-	Nevoia	3	Îmbunătățirea cooperării dintre actorii locali prin finanțarea acordată societății civile
+	-	Nevoia	4	Stimulare a antreprenoriatului în teritoriul GAL, valorificarea potențialului local (resurse, tradiții, cultura, turistic), crearea și menținerea locurilor de muncă prin acces la instrumente de finanțare, atragerea investițiilor în teritoriul GAL
+	-	Nevoia	5	Nevoia de a moderniza infrastructura de bază, starea neglijată a spațiilor publice, precum și a serviciilor locale de bază, infrastructură de sport deteriorată
+	-	Nevoia	6	Îmbunătățirea și dezvoltarea infrastructurii de agrement, turistic și de sport, amenajarea spațiilor publice locale, îmbunătățirea serviciilor locale de bază, creșterea siguranței publice locale, investiții în sisteme care utilizează energie regenerabilă reprezentând cerințe esențiale pentru creșterea calității vieții din teritoriu pot conduce la o incluziune socială, inversarea tendințelor de declin economic și social și de depopulare a zonelor rurale
+	-	Nevoia	7	Nevoia de a promova comorile din teritoriul GAL respectiv obiective turistice, gastronomie locală și resursele naturale nevalorificate prin implementarea turismului durabil prin utilizarea de noi tehnologii

+ -	Nevoia	8	Pentru a asigura masa critică în vederea promovării zonei, dar și pentru a extinde și îmbunătăți experiența echipei de implementare a GAL și a actorilor locali, sunt necesare acțiuni de cooperare cu alte GAL-uri sau parteneriate care funcționează după principiul LEADER
+ -	Nevoia	9	Nevoia de a implementa programe speciale sociale pentru persoanele din grupurile vulnerabile (copii orfani, în risc de sărăcie, persoane vârstnice, copii cu părinți plecați în străinătate, copii cu nevoi speciale, etc)
+ -	Nevoia	10	Asigurarea caracterului inovator al acțiunilor de dezvoltare locală și creșterea competitivității zonei prin nevoia de creștere a cooperării interteritoriale și cooperarea transnațională pentru a aduce plus valoare dezvoltării teritoriului GAL utilizând în comun resurse și expertiza fiecărui partener
+ -	Nevoia	11	Creșterea viabilității fermelor de subzistență, fermelor de familie, fermelor mici și mijlocii, reducerea gradului de fragmentare a terenurilor excesiv fărâmițate prin încurajarea asocierii producătorilor locali, facilitarea accesului pe piața locală și lanțuri scurte cu produse având o valoare adăugată, creșterea competitivității și veniturilor prin accesarea fondurilor disponibile
+ -	Nevoia	12	Dobândirea de cunoștințe, servicii de informare și consiliere adaptate nevoilor fermierilor, prin creșterea nivelului de informare tehnică privind tehnologiile și standarde moderne de producție, inovare în agricultură prin cooperare între actori relevanți, economică, de management și marketing al afacerii în vederea îndeplinirii obiectivelor de siguranță alimentară, sănătatea animalelor, norme de mediu care aduc beneficii biodiversității, solului și adaptarea la schimbările climatice
+ -	Nevoia	13	Dezvoltarea infrastructurii de bază la scară mică și servicii accesibile pentru populația din teritoriul GAL în vederea creșterii calității vieții, reducerea gradului de sărăcie și excluziunii sociale, dezvoltarea economico-socială a teritoriului
+ -	Nevoia	14	Dezvoltarea durabilă prin conservarea și valorificarea patrimoniului natural, cultural, etnografic, punerea în valoare a elementelor de identitate locală, valorificarea economică a resurselor culturale și creative, valorificarea culturii gastronomice
+ -	Nevoia	15	Dezvoltarea de servicii și infrastructură de informare privind oferta culturală locală și valorile de patrimoniu care se pot constitui în repere turistice, inclusiv a traseelor turistice pentru populația din mediul urban, turiști externi
+ -	Nevoia	16	Creșterea numărului de instituții specializate în oferirea de servicii sociale pentru a rezolva nevoia de integrare socială și securitate pe termen lung, nevoia de acces mai bun la servicii medicale pentru populație, în special persoanele vulnerabile, nevoia de creștere a gradului de informare și educație al părinților
+ -	Nevoia	17	Promovarea serviciilor, produselor locale, tradiționale ale producătorilor din teritoriul GAL prin lanțuri scurte
+ -	Nevoia	18	Îmbunătățirea colaborării între actorii din teritoriul GAL
+ -	Nevoia	19	Suținerea implicării societății civile în problemele din comunitate
+ -	Nevoia	20	Management eficient și durabil al resurselor naturale și biodiversității, utilizarea metodelor agricole durabile

5. Componenta parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv și nediscriminatoriu al parteneriatului

Parteneriatul public - privat GAL Ștefan cel Mare este format din diverși actori publici și privați din teritoriul a 14 comune și a unui oraș, respectiv: 10 comune din jud. Iași și 4 comune și orașul Negrești din jud. Vaslui, în conformitate cu cerințele și criteriile Programului LEADER, pentru a elabora și implementa SDL-ul GAL Ștefan cel Mare.

Parteneriatul public-privat GAL are o componentă echilibrată referitor la ponderea partenerilor privați și ai societății civile, în sensul că aceștia reprezintă 71,15 %.

Diversitatea partenerilor implicați în constituirea GAL-ului reflectă interesele și nevoile unei game largi de persoane, respectiv minoritatea romă, femeii din mediul rural, persoane cu dizabilități, tinerii din mediul rural. De asemenea, printre obiectivele unor ONG-uri membre în cadrul GAL-ului se urmărește protejarea mediului și dezvoltarea durabilă.

Caracterul incluziv este demonstrat și prin procesul de planificare și implementare a SDL-ului, deoarece scrierea SDL-ului s-a realizat cu participarea tuturor membrilor GAL pentru a stabili intervențiile pe viitoarea programare. Această abordare asigură o concordanță cu nevoile și obiectivele comunității. În procesul de luare a deciziilor în cadrul GAL se urmărește respectarea principiului de nediscriminare și este susținută participarea tuturor membrilor GAL, inclusiv cei 17 membrii ce au ca reprezentant legal femeii.

O caracteristică definitorie pentru partenerii GAL este experiența în derularea proiectelor pe fonduri europene. Aceasta calitate a contribuit la definirea unei viziuni clare pentru noua strategie GAL, respectiv realizarea unor proiecte care să dezvolte și să contribuie la bunăstarea comunității.

Menționăm că implicarea partenerilor publici s-a demonstrat în SDL-anterior prin faptul că nu au fost interesați doar de proiectele depuse de ei, ci au încurajat și fermierii și oamenii de afaceri să gândească proiecte care determină dezvoltarea și modernizarea zonei rurale.

Componenta parteneriatului

Nr. crt	Denumire partener	Sediul social/ sediul secundar/ punct de lucru/ sucursală/ filială (localitate/ județ) ¹	Incadrarea localității entității (Urban/ rural)	Entități din afara teritoriului acoperit de parteneriat	Obiect de activitate ²	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Sector: ☒ public		Pondere: 28,85 %	Număr total parteneri sector public: 15				
+ -	1 Comuna Aroneanu	Județ IASI Localitate ARONEANU	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	2 Comuna Ciortești	Județ IASI Localitate CIORTESTI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
+ -	3 Comuna Comarna	Județ IASI Localitate COMARNA	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	4 Comuna Costuleni	Județ IASI Localitate COSTULENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	5 Comuna Dobrovăț	Județ IASI Localitate DOBROVAT	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	6 Comuna Golăiești	Județ IASI Localitate GOLAIESTI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	7 Comuna Prisăcani	Județ IASI Localitate PRISACANI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒

+ -	8	Comuna Schitu Duca	Județ										
			IASI	Urban		Da		Administratie Publica		M		Da	
			Localitate	Rural		Nu		Altă categorie		F		Nu	
SCHITU DUCA													
+ -	9	Comuna Țuțora	Județ										
			IASI	Urban		Da		Administratie Publica		M		Da	
			Localitate	Rural		Nu		Altă categorie		F		Nu	
TUTORA													
+ -	10	Comuna Ungheni	Județ										
			IASI	Urban		Da		Administratie Publica		M		Da	
			Localitate	Rural		Nu		Altă categorie		F		Nu	
UNGHENI													
+ -	11	Comuna Codăești	Județ										
			VASLUI	Urban		Da		Administratie Publica		M		Da	
			Localitate	Rural		Nu		Altă categorie		F		Nu	
CODAESTI													
+ -	12	Comuna Dănești	Județ										
			VASLUI	Urban		Da		Administratie Publica		M		Da	
			Localitate	Rural		Nu		Altă categorie		F		Nu	
DANESTI													
+ -	13	Comuna Rebricea	Județ										
			VASLUI	Urban		Da		Administratie Publica		M		Da	
			Localitate	Rural		Nu		Altă categorie		F		Nu	
REBRICEA													
+ -	14	Comuna Tăcuta	Județ										
			VASLUI	Urban		Da		Administratie Publica		M		Da	
			Localitate	Rural		Nu		Altă categorie		F		Nu	
TACUTA													
+ -	15	Oraș Negrești	Județ										
			VASLUI	Urban		Da		Administratie Publica		M		Da	
			Localitate	Rural		Nu		Altă categorie		F		Nu	
NEGRESTI (Oras)													

Sector: ☒ privat

Pondere: 53,84 %

Număr total parteneri sector privat: 28

+ -	16	SC HANUL BOIERILOR SRL	Județ													
			VASLUI	Urban		Da		Cod CAEN	5	6	1	0	M		Da	
			Localitate	Rural		Nu		Restaurante		F		Nu				
NEGRESTI (Oras)																
Categorie de Interese																

nicio categorie din cele de mai jos

+ -	17	Întreprindere Individuala State Diana-Nicoleta	Județ													
			IASI	Urban		Da		Cod CAEN	5	6	2	1	M		Da	
			Localitate	Rural		Nu		Activități de alimentație (catering) pentru evenimente		F		Nu				
DOBROVAT																
Categorie de Interese																

nicio categorie din cele de mai jos

+ -	18	SC SEPRO COMPLETE BUILDING SERVICES SRL	Județ													
			IASI	Urban		Da		Cod CAEN	4	1	2	0	M		Da	
			Localitate	Rural		Nu		Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale		F		Nu				
ARONEANU																
Categorie de Interese																

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

19

Cabinet Medical Individual Rîpă Carmen-Valerica

Județ

IASI

Localitate

DOBROVAT

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate

Activitati de asistenta medicala generala

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

20

Întreprindere Familială Dobîndă Florin

Județ

IASI

Localitate

DOBROVAT

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

4 6 7 3

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate

Comerț cu ridicata al materialului lemnos și a materialelor de construcție și echipamentelor sanitare

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

21

Persoană Fizică Autorizată Postelnicu Estela

Județ

IASI

Localitate

DOBROVAT

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 1 2 5

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate

Cultivarea fructelor arbuștilor fructiferi, căpșunilor, nuciferilor și a altor pomi fructiferi

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

22

SC Gemeni Agriprest SRL

Județ

IASI

Localitate

ARONEANU

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 1 6 1

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate

Activități auxiliare pentru producția vegetală

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

23

SC Ferma MCV SRL

Județ

IASI

Localitate

ARONEANU

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 1 6 1

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate

Activități auxiliare pentru producția vegetală

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

24

Întreprindere Individuală Luchian Cristian - Liviu

Județ

VASLUI

Localitate

NEGRESTI (Oras)

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 1 1 1

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

25

Întreprindere Individuală Sminticiuc Aniela - Marilena

Județ

VASLUI

Localitate

REBRICEA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 1 1 1

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

26

Persoană Fizică Autorizată Mihai I. Lenuța

Județ

IASI

Localitate

ARONEANU

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 1 6 1

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate

Activități auxiliare pentru producția vegetală

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

35

SC ETIK SERVICII SRL

Județ

IASI

Localitate

SCHITU DUCA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

2 3 7 0

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Tăierea, fasonarea și finisarea pietrei

Obiect de activitate

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

+

-

36

PRODUS IN PRISĂCANI COOPERATIVĂ AGRICOLĂ

Județ

IASI

Localitate

PRISACANI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 6 3 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Comerț cu ridicata al fructelor și legumelor

Obiect de activitate

Categorie de Interese

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+

-

37

Asociația Crescătorilor de Taurine din comuna Rebricea

Județ

VASLUI

Localitate

REBRICEA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Obiect de activitate

Creșterea taurinelor, ovinelor, caprinelor și cabal

Categorie de Interese

asociații ale crescătorilor de animale

+

-

38

Asociația crescatorilor de animale Cazanasti -Negresti

Județ

VASLUI

Localitate

NEGRESTI (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Obiect de activitate

Susținerea crescătorilor de vaci

Categorie de Interese

asociații ale crescătorilor de animale

+

-

39

Asociația Agricolă Aroneanu

Județ

IASI

Localitate

ARONEANU

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Obiect de activitate

Susținerea fermierilor la cultura cerealiară, întreținerea plantațiilor pomicole

Categorie de Interese

alte forme asociative de reprezentare a sectoarelor economice

+

-

40

Asociația Apicola Negresti – Vaslui

Județ

VASLUI

Localitate

NEGRESTI (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Obiect de activitate

Îndrumarea și coordonarea membrilor asociației în vederea facilitării practicării apiculturii

Categorie de Interese

alte forme asociative de reprezentare a sectoarelor economice

+

-

41

Asociația de Dezvoltare Rurală Aroneanu A.D.R.A.

Județ

IASI

Localitate

ARONEANU

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Obiect de activitate

Promovarea și apărarea intereselor producătorilor agricoli și fermierilor

Categorie de Interese

alte forme asociative de reprezentare a sectoarelor economice

+

-

42

Asociația Pomiviticolă Hilița

Județ

IASI

Localitate

COSTULENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Obiect de activitate

Susținerea directă și calificată a participanților la cultura pomicolă și viticolă pt sporirea produ

Categorie de Interese

alte forme asociative de reprezentare a sectoarelor economice

+

-

43

Asociația Sătească Chiperești

Județ

IASI

Localitate

TUTORA

Urban

☐

Rural

☒

Da

☒

Nu

☒

Cod CAEN

M

☒

F

☐

Da

☐

Nu

☒

Obiect de activitate

rotejarea și ajutorarea agricultorilor și crescătorilor de animale din comuna Țutora, sat Chiperești

alte forme asociative de reprezentare a sectoarelor economice

Sector: ☒ societate civilă(ONG) Pondere: 17,31 % Număr total parteneri societate civilă(ONG): 9

+

-

44

Fundația Centrul de Mediere și Securitate Comunitară

Județ

IASI

Localitate

MIROSLAVA

Urban

☐

Rural

☒

Da

☒

Nu

☐

Obiectiv

Sa dezvolte și să ofere servicii sociale grupurilor dezavantajate social, victimelor abuzurilor și a discriminării

M

☐

F

☒

Da

☐

Nu

☒

Categorie de Interese

- ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

45

Asociația "UNIC"

Județ

IASI

Localitate

IASI (Oras)

Urban

☒

Rural

☐

Da

☒

Nu

☐

Obiectiv

Să contribuie la dezvoltarea durabilă a comunității prin implementarea de programe și proiecte proprii

M

☐

F

☒

Da

☐

Nu

☒

Categorie de Interese

- ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

46

Asociația de Interes Comunitar Aroneanu

Județ

IASI

Localitate

ARONEANU

Urban

☐

Rural

☒

Da

☐

Nu

☒

Obiectiv

Promovarea drepturilor și îmbunătățirea condițiilor de viață în zonele rurale prin aplicarea de strategii de dezvoltare economica, sociala, culturala

M

☐

F

☒

Da

☐

Nu

☒

Categorie de Interese

- ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

47

Asociația Pro Comunitate

Județ

IASI

Localitate

COSTULENI

Urban

☐

Rural

☒

Da

☐

Nu

☒

Obiectiv

Susținerea și dezvoltarea de programe de cooperare dintre părinți, școală, biserică și autorități locale, ținând la ridicarea nivelului de cunoștințe

M

☐

F

☒

Da

☐

Nu

☒

Categorie de Interese

- ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

48

Asociația de Tineret Phoenix Codăești

Județ

VASLUI

Localitate

CODAESTI

Urban

☐

Rural

☒

Da

☐

Nu

☒

Obiectiv

Crearea cadrului organizatoric pentru toți tinerii 14-35 ani, în vederea realizării ideilor și acțiunilor care să conducă la educare, perfecționare

M

☒

F

☐

Da

☐

Nu

☒

Categorie de Interese

- ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

49

Asociația "Încerc"

Județ

VASLUI

Localitate

NEGRESTI (Oras)

Urban

☒

Rural

☐

Da

☐

Nu

☒

Obiectiv

Integrarea comunității rome în activități de informare, consiliere și instruirea abilităților practice de facilitare a accesului la educație

M

☐

F

☒

Da

☐

Nu

☒

Categorie de Interese

- ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☒ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care aparțin partenerii	Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:
autorități publice locale	Proiectele realizate de autoritățile publice în dezvoltarea teritoriului au un impact pozitiv asupra comunității, deoarece deservește un număr mai mare de beneficiari și creșterea nivelului de bunăstare. Dezvoltarea teritoriului GAL se realizează prin susținerea din partea unei administrații publice cu capacitatea umană de a realiza proiecte diverse ce aduc beneficii pe diferite planuri economice și sociale.
sectorul privat	Membrii din sectorul privat sprijină dezvoltarea teritoriului GAL prin aportul de cunoștințe din domeniile specifice și din experiența lor în cadrul proiectelor cu fonduri europene. Majoritatea au avut implementate proiecte în domeniul lor de autorizare și funcționare. Favorizează dezvoltarea teritorială echilibrată a economiilor și comunităților rurale, iar acest model necesită ca sectorul local să aibă atât aptitudinea cât și competența de a promova dezvoltarea economică.
societate civilă	Formele asociative din parteneriat au obiectul în concordanță cu specificul teritoriului, prezentat în cadrul analizei diagnostic. În cadrul procesului decizional în GAL, societatea civilă susține luarea deciziilor în mod transparent și democratic, iar nevoile și drepturile grupurilor ce le reprezintă sunt respectate în cadrul acțiunilor întreprinse de GAL. ONG-urile ce reprezintă grupurile vulnerabile din GAL, ne ajută în identificarea acțiunilor ce GAL poate să le întreprindă în beneficiul lor
entități provenite din afara teritoriului acoperit de parteneriat	Cele trei ONG-uri din afara teritoriului au experiență în proiecte cu beneficiari din grupurile vulnerabile din teritoriul GAL, respectiv fundațiile au avut proiecte în teritoriu și au proiecte naționale și internaționale de servicii sociale grupurilor dezavantajate social iar Asociația din Vaslui a avut proiecte la nivel local în Negrești pe domeniul educației și protecției mediului. Experiența celor 3 ONG-uri aduc plus valoare în acțiunile întreprinse pentru dezvoltarea teritoriului.
persoane fizice relevante	

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Promovarea proiectului pentru scrierea SDL în rândul beneficiarilor și la nivelul publicului larg a fost realizată prin informare directă și online pe site-ul GAL și pe pagina de socializare a GAL. În acest sens au fost afișe de prezentare proiect și anunțarea întâlnirii de animare ce era organizată în fiecare UAT. Afișele de informare au fost postate în localitățile care fac parte din GAL, în locații publice, cu trafic pietonal intens. De asemenea, a existat în paralel o campanie pe social media prin care s-a anunțat fiecare întâlnire unde și când va avea loc pe pagina GAL <https://www.facebook.com/GalStefanCelMare>

Activitatea de consultare publică s-a desfășurat sub forma unui proces de consultare și animare realizat la nivelul teritoriului prin implicarea activă a actorilor și organizațiilor locale în vederea analizei nevoilor și oportunităților de dezvoltare pentru a identifica cele mai bune mecanisme de implicare activă a populației în dezvoltarea zonei. Au avut loc 15 evenimente de consultare publică (câte unul în fiecare UAT din GAL) la care au fost invitați potențiali beneficiari ai viitoarelor proiecte, fermieri, reprezentanți ai sectorului privat și public, asociații și grupuri de producători sau cooperative agricole locale, grupuri aparținând unor minorități etnice sau religioase etc. La fiecare eveniment de consultare au participat în medie 17 participanți reprezentativi din toate sectoarele de activitate, un total de 260 participanți.

În cadrul întâlnirilor s-au discutat posibile modele de fișe de intervenții conform finanțărilor eligibile DR 36 în acord cu nevoile locale.

Fiecare consultare a fost pregătită de animatori împreună cu experții angajați pentru scrierea SDL. Metodele utilizate pentru identificarea nevoilor au fost utilizarea chestionarelor la finalul prezentării, unde s-au transmis informații privind intervențiile eligibile prin SDL și discuții libere privind posibile proiecte inovative. Răspunsurile la chestionare s-au centralizat în excel și s-au generat grafice statistice.

S-au convocat trei întâlniri ale partenerilor la nivelul teritoriului, în UAT-uri reprezentative ca accesibilitate pe teritoriul GAL. În cadrul acestor întâlniri au participat toți partenerii și s-au stabilit intervențiile incluse în cadrul SDL și valoarea alocată pe fiecare dintre acestea.

În etapa de animare și elaborare a SDL, echipa de implementare a oferit posibilitatea tuturor celor interesați de acest proces, să se implice în mod direct, asigurându-se astfel, promovarea egalității dintre bărbați și femei și a integrării de gen, cât și prevenirea oricărei discriminări pe criterii de sex, origine rasială sau etnică, religie sau convingeri, handicap, vârstă sau orientare sexuală.

6. Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii relevante

Logica intervențiilor FEADR

Indicatori de rezultat	Obiectivele SDL	Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acestora)
+ - R.1PR-Numărul de persoane care beneficiază de consiliere, formare, schimb de cunoștințe sau care participă la grupurile operaționale ale Parteneriatului european pentru inovare (PEI) sprijinite de PAC pentru a spori performanța durabilă din punct de vedere economic, social, de mediu, climatic și eficient din punctul de vedere al utilizării resurselor	ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.	L801 Acces la cunoștințe și formare pentru fermierii din teritoriul GAL Ștefan cel Mare L709 Cooperare integrată pentru soluții utile comunității din teritoriul GAL
+ - R.41PR-Ponderea populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin intermediul sprijinului PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L808 - Dezvoltarea unor UAT-uri viabile în teritoriul GAL Ștefan cel Mare L809 - Dezvoltare comunitară în domeniul social L808 - Sprijin pentru inițiativele societății civile
+ - R.37-Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L805- Inițiativă locală privată orientată pe nevoi locale L805 (L815) - Dezvoltarea și promovarea antreprenoriatului în teritoriul GAL Ștefan cel Mare

Logica intervenției FSE+

Indicatori de rezultat	Obiectivul FSE+	Intervenția care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acesteia)
☒ EECO01 Numărul total de participanți ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani ☐ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)	Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor	FSE1 Solidaritate pentru comunitate în teritoriul GAL Ștefan cel Mare

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

În cadrul SDL au fost incluse intervenții care sunt complementare cu finanțări la nivel național și EU, pentru dezvoltarea teritoriului GAL și posibilitatea în accesarea multifond. În domeniul social și educație prin programul FSE+, POIDS; pentru antreprenoriat prin CERV, CES, Europa Creativă, POR, POEO, PNNR; formarea fermierilor prin Programul Național România Educată, ORIZONT Europa; turism și cultură prin POR, cooperare transfrontalieră; societate civilă Programul Educație și Ocupare; alte intervenții disponibile. Intervențiile din SDL contribuie la obiectivele sociale, educaționale, culturale, economice, de mediu din strategiile județene, regionale, sectoriale și naționale: Planul Național Strategic (PNS); Planul de Dezvoltare Regională Nord-Est 2021-2027; Strategia de Dezvoltare Socio-economică a județului Iași 2021-2027; Strategia de dezvoltare economico-socială a județului Vaslui cu orizontul de timp 2021 – 2027; Strategiile de Dezvoltare Locală ale UAT-urilor din GAL.

7. Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Din prezentarea teritoriului, analizei SWOT, am identificat mai multe nevoi pentru care sunt necesare surse de finanțare considerabile. Prioritizarea intervențiilor din SDL a fost stabilită conform criteriilor mai jos și se încadrează la un grad ridicat de prioritarizare:

- Efectul multiplicator al intervenției (impactul pozitiv asupra altor nevoi identificate la nivel local și sectorial)
- Complementaritatea intervențiilor din SDL cu alte instrumente financiare
- Principiul eficienței și valorii alocate în raport cu numărul beneficiarilor direcți/indirecți
- Contribuția la dezvoltarea socio-economică, durabilă, depopularea teritoriului GAL
- Contribuția la inovare și valoarea adăugată

Intervenția 2 are alocarea cea mai mare în raport cu numărul UAT-urilor din GAL (15) și beneficiile generate.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Condiții de eligibilitate pentru toate intervențiile:

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Realizarea unui scurtmetraj de prezentare a proiectului și a impactului investiției la finalizarea acestuia;
- Condiții de eligibilitate pot fi completate cu condițiile obligatorii din documentele de implementare naționale și europene, în vigoare la momentul lansării apelului de selecție.

Principiile de selecție vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției.

Cheltuieli neeligibile pentru toate intervențiile:

- cheltuieli neeligibile prevăzute în Reg. (UE) nr. 2021/2115;
- cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 "Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală" din PS 2023-2027;
- Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural;
- dobânzi pentru împrumuturi, cu excepția celor referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenții pentru rata dobânzii sau a unei subvenții pentru comisioanele de garantare;
- achiziționarea de terenuri cu o valoare mai mare de 10 % din cheltuielile totale eligibile ale operațiunii în cauză; în cazul siturilor abandonate și al siturilor utilizate anterior pentru activități industriale care includ clădiri, această limită se majorează la 15 %; pentru instrumentele financiare, aceste procente se aplică contribuției din partea programelor plătite destinatarului final sau, în cazul garanțiilor, cuantumului împrumutului suport;
- cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente „second hand”
- cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu excepția: cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelor
- cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane, exceptând mijloacele de transport menționate în capitolul asistență tehnică
- cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile
- taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare
- în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare

Cheltuielile neeligibile pot fi completate cu alte cheltuieli neeligibile din documentele de implementare naționale și europene, în vigoare la momentul lansării apelului de selecție.

În cazul investițiilor finanțate prin SDL, se limitează rata maximă de sprijin în conformitate cu prevederile art. 73 din Regulamentul privind PS PAC, respectiv la maximum 65% din costurile eligibile. Această rată poate fi majorată până la 100% în următoarele cazuri: o investiții neproductive (care nu generează un avantaj economic), investiții în servicii de bază în zonele rurale și în infrastructuri în agricultură și silvicultură, astfel cum sunt stabilite de statele membre.

Fișa Intervenție FEADR nr.

1

+

-

Denumirea intervenției

Cooperare integrată pentru soluții utile comunității din teritoriul GAL

Codificarea intervenției

L709 - cooperare transnațională

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☒ Da☐ Nu☒ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|---|------------------------------------|---|---|------------------------------------|------------------------------------|--|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☒ Nevoia 7 |
| ☒ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☒ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☒ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☒ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea transnațională a devenit un instrument important pentru actorii din mediul rural, fiind un mecanism eficient pentru a ajuta zonele rurale să se dezvolte și să găsească împreună soluții la problemele comune.

Cooperarea LEADER implică colaborare, dar la un nivel mult mai dinamic. Aceasta încurajează și sprijină GAL-urilor să efectueze acțiuni comune cu alt/alte grup/grupuri LEADER din altă regiune sau stat membru UE. Obiectivul general al cooperării este de a îmbunătăți potențialul zonelor LEADER.

Cooperarea transnațională este un mod de a îmbunătăți perspectivele și strategiile locale, de a obține acces la informații și idei noi, de a învăța din experiența altor regiuni sau țări, de a stimula și sprijini inovarea, de a dobândi aptitudini și a obține mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor furnizate, ridicând astfel calitatea vieții în mediul rural și a da plus valoare implementării strategiilor de dezvoltare locală de către GAL-uri.

Pentru GAL-urile din România, cooperarea transnațională reprezintă o oportunitate excelentă pentru a avea acces la experiențele existente în alte state europene și de a se conecta și integra în comunitatea europeană LEADER.

Cooperarea este o modalitate prin care se pot extinde perspectivele locale și pot fi aduse cunoștințe în teritoriu pentru a îmbunătăți strategiile locale. Activitățile de cooperare pot intensifica caracterul inovator al acțiunilor de dezvoltare locală, contribuind la creșterea competitivității teritoriului respectiv prin: consolidarea capacităților și aducerea de noi parteneri de afaceri, difuzarea de inovare, know-how și competențe noi.

În plus, față de potențialul cooperării interteritoriale, cooperarea transnațională conferă o valoare adăugată europeană suplimentară dezvoltării locale. Intervenția a fost creată pentru a susține tema "Inițiativă locală pentru comunitate" și de a asigura masa critică în vederea promovării zonei GAL în context LEADER.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Grup de Acțiune Locală

+

-

Alte forme de organizare

Introduceți forma de Organizare: structuri similare GAL-urilor de tip CLLD sau alte parteneriate ce implementează SDL din Europa

Acțiuni eligibile

- promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi în domeniul turismului rural;
- organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor și resurselor;
- acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile, inclusiv minorități;
- activități culturale comune care contribuie la obiectivele SDL;
- abordările colective ale proiectelor de mediu;
- schimbul de experiență și bunele practici privind dezvoltarea locală.

Cheltuieli neeligibile

- cheltuieli aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună.
- cheltuielile legate de teritoriile din afara Europei sau din afara teritoriului partenerilor implicați în proiectul de cooperare, cu excepția participării la un singur eveniment internațional (dacă este cazul) și/sau participarea la un eveniment național în domeniul dezvoltării rurale (dacă este cazul);
- investiții care generează un avantaj economic.

Criterii de eligibilitate

- Evitarea creării de condiții artificiale pentru a beneficia de sprijin financiar
- Proiectul va conține o componentă inovativă în cadrul acțiunilor propuse
- Partenerii din cadrul proiectului de cooperare sunt Grupuri de Acțiune Locală sau alte structuri similare cu acestea, care implementează o Strategie de Dezvoltare Locală, din România sau din Europa
- Proiectul de cooperare vizează activități concrete comune și este asumat prin semnătură de către reprezentantul legal al fiecărui partener/persoana desemnată să gestioneze proiectul depus în cadrul intervenției.
- Prezentarea unui Plan financiar care să includă contribuțiile tuturor partenerilor.
- Demonstrarea necesității și oportunității proiectului, printr-o descriere concretă care să conțină inclusiv intervalul de timp stabilit pentru derularea proiectului de cooperare
- Proiectul nu vizează activități economice neagricole menite să creeze un avantaj economic pentru GAL-urile din proiect sau pentru anumite întreprinderi din teritoriul acestora
- Informarea, promovarea obiectivelor și diseminarea rezultatelor proiectului în Planul de acțiune
- Valoarea adăugată în urma finalizării proiectului va fi documentat într-un mic scurt metraj de prezentare a acțiunilor finanțate la finalul implementării.

Principii de selecție

- Principiul selecției proiectelor care promovează transfer de noi tehnologii
- Principiul selecției proiectelor care promovează valorificarea potențialului turistic/ecoturistic local

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☒ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Intensitatea sprijinului va fi de 100%.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obținerea unui avans de până la 50% din contribuția financiară a Uniunii Europene și contribuția publică națională, conform art.10, alin.(1) din Hotărârea nr. 1570/2022.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoare minimă pe proiect: 5.000 euro
Valoare maximă: 35.000 euro
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Celelalte tipuri de intervenții în cooperare se referă la activități de susținere a fermierilor sau producătorilor, respectiv din domeniul agricol.

Acțiunile din cadrul intervenției de cooperare din cadrul GAL Ștefan cel Mare se referă la acțiuni diverse, inclusiv activități culturale, promovarea tradițiilor din mediul rural și creșterea turismului.

- ☐ obiectivele proiectelor

- ☒ valoarea adăugată LEADER

Intervenția aduce valoare adăugată europeană suplimentară dezvoltării locale în cadrul SDL GAL Ștefan cel Mare. Facilitează interconectarea între GAL-uri sau structuri similare de dezvoltare locală, în vederea schimbului de experiență, al cooperării și în identificarea de parteneri din alte state membre pentru realizarea proiectelor de cooperare transnațională.

Creează valoare adăugată, prin încurajarea utilizării la scară mai largă a măsurilor disponibile în materie de

inovare. Rezultate și impacturi sporite ca urmare a implementării intervenției, datorită acțiunilor de cooperare.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Față de proiectele depuse individual și cu rezultate la nivel local, aceste proiecte vor avea un impact atât la dezvoltarea teritoriului local cât și la alte teritorii reprezentate de alte GAL-uri sau structuri. Tipul de implementare diferit al proiectelor în cadrul acestei intervenții aduce o valoare adăugată în cadrul teritoriului GAL deoarece se pot finanța activități diverse ce răspund nevoilor identificate la nivelul teritoriului GAL. Cu prioritate se vor finanța proiectele ce promovează potențialul turistic, respectiv acțiuni care contribuie la sprijinirea conservării patrimoniului rural material și imaterial și creșterea atractivității teritoriilor LEADER participante. Această intervenție răspunde oportunității identificate în SWOT, respectiv urmăște creșterea cererii pentru zonele în care se practică turismul rural, gastronomic zone cu resurse culturale și naturale locale bogate, promovarea identității locale și prezența turiștilor din zona urbană.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ DA

☐ NU

Un accent deosebit se va acorda creării de rețele și a multiplicării rezultatelor, care sunt elemente esențiale pentru a putea răspunde unor cereri noi crescânde de reînnoire prin tradiție în teritoriul LEADER. Reînnoirea poate urma mai multe căi dintre care două le considerăm inovative și anume descoperirea unor resurse noi și respectiv folosirea acestora într-o manieră nouă precum și redescoperirea resurselor tradiționale și folosirea lor după cerințele vieții cotidiene. Sprijinirea cooperării între diferiți actori reprezintă o abordare inovativă deoarece rezolvarea problemelor identificate în mediul rural prin investițiile, acțiunile realizate în comun au un efect multiplicator față de sprijinirea unor beneficiari individuali. Având în vedere că beneficiarul este GAL-ul, se va urmări depunerea și implementarea unui proiect ce va viza operațiuni inovative în context local (exemplu: servicii turistice inovative).

Fișa Intervenție FEADR nr.

2

+

-

Denumirea intervenției

Dezvoltarea unor UAT-uri viabile în teritoriul GAL Ștefan cel Mare

Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|---|---|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☒ Nevoia 5 | ☒ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☒ Nevoia 13 | ☒ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Investițiile sprijinite prin această măsură vizează satisfacerea unor nevoi ale comunității locale, dezvoltarea socio-economică a teritoriului. Intervenția va contribui la îmbunătățirea condițiilor de trai pentru populația rurală și la stoparea fenomenului de depopulare din mediul rural prin reducerea decalajelor rural-urban.

Intervenția planificată va contribui, în principal, la îndeplinirea obiectivului-țintă, acela de reducere a numărului persoanelor expuse riscului de sărăcie și excluziune socială.

Intervenția propune realizarea unor investiții la scară mică, prin care să contribuie la dezvoltarea de ansamblu a teritoriului GAL Ștefan cel Mare. Prin stimularea parteneriatului public-privat se intenționează dezvoltarea serviciilor de utilitate publică în beneficiul populației, respectiv amenajări pentru valorizarea resurselor turistice locale, pe baza unor studii de specialitate. Măsura propune îmbunătățirea și extinderea tuturor tipurilor de infrastructuri la scară mică, inclusiv creșterea accesibilității grupurilor vulnerabile la servicii de bază. Inițiativa locală ce este susținută prin această intervenție asigură premisele de dezvoltarea comunității pentru a avea acces la servicii publice și administrative moderne.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Autoritati publice locale

+

-

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+

-

Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile

- Investiții în infrastructura locală și servicii destinate comunității, inclusiv achiziționarea de utilaje și echipamente pentru dotarea serviciilor publice locale (de dezapezire, întreținere spații verzi etc.)
- Acțiuni de consolidare a GAL-urilor ca centre de resurse locale/ facilitatori locali
- Intervenții privind acțiunile de mediu, inclusiv în ceea ce privește energia verde/regenerabilă
- Activități de susținere a patrimoniului local material și imaterial, clasificat și neclasificat

Cheltuieli neeligibile

- Se vor urmări cheltuielile neeligibile detaliate în descrierea elementelor comune tipurilor de intervenții FEADR.

Criterii de eligibilitate

- Investiția trebuie să se realizeze în teritoriul GAL Ștefan cel Mare

- Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/bunului pe care se realizează investiția.
- Investiția trebuie să fie în corelare cu orice strategie de dezvoltare națională / regională / județeană / locală aprobată, corespunzătoare domeniului de investiții.
- Investiția trebuie să demonstreze oportunitatea și necesitatea socio-economică.

Principii de selecție

- Principiul selecției proiectelor care integrează aspecte legate de dezvoltare durabilă (proiecte care includ aspecte economice, sociale și de mediu).
- Exploatarea resurselor de energie regenerabilă sau economisire a energiei.
- Proiectul conține componente inovative.
- Abordarea unor probleme cu care se confruntă grupurile vulnerabile/în risc de excluziune socială.
- Se acordă prioritate proiectelor care vizează obiectivele de patrimoniu și destinate turismului în aer liber.
- Proiecte ce includ activități de ecologizare/igienizare a zonei cu participarea membrilor comunității, amenajarea spațiilor de joacă pentru copii prin acțiuni de voluntariat în rândul membrilor comunității, etc.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Intensitatea sprijinului va fi de 100%.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obținerea unui avans de până la 50% din contribuția financiară a Uniunii Europene și contribuția publică națională, conform art.10, alin.(1) din Hotărârea nr. 1570/2022.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoare minimă proiect 10.000 euro
Valoare maximă proiect 70.000 euro
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

În cadrul PNS, nu sunt sprijinite acțiunile ce sunt eligibile în cadrul prezentei intervenții. Respectiv în PNS există doar investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural și investițiile în irigații pentru beneficiari autorități publice locale și aceste acțiuni sunt neeligibile în cadrul acestei intervenții.

- ☐ obiectivele proiectelor

- ☒ valoarea adăugată LEADER

În cadrul logicii de intervenție există elementul de evaluare ponderea populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin sprijinul PAC. Acest indicator împreună cu criteriul de eligibilitate comun tuturor proiectelor, de a realiza un scurt metraj cu privire la impactul investiției în urma finalizării proiectelor, s-au introdus în fișa intervenției cu scopul de a aprecia amploarea și domeniul de aplicare a valorii adăugate LEADER generate. Principiul de selecție prin care se punctează proiectele ce conțin componente inovative va fi putea urmărit după modalitatea în care acesta este abordat în cadrul proceselor și activităților specifice finanțate. Intervenția este introdusă în cadrul SDL în urma activităților de animare din teritoriu unde s-a constatat necesitatea unor astfel de investiții, de îmbunătățire a capitalului social și a guvernancei locale, rezultatelor și impactul în teritoriu.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Proiectele depuse vor avea în vedere rezolvarea problemelor identificate în analiza SWOT la nivelul GAL și vor crea cadrul ideal pentru creșterea nivelului de trai al celor care locuiesc în acest teritoriu. Valoarea adăugată se va traduce prin utilizarea punctelor tari și a oportunităților identificate în analiza SWOT în vederea eliminării punctelor slabe și diminuării sau contracarării amenințărilor. Toate proiectele vor ține cont de specificul local și de nevoile identificate și transpuse în SDL. Impactul generat în urma implementării proiectelor pe această intervenție prin acțiunile eligibile reprezentând cerințe esențiale pentru creșterea calității vieții din teritoriu pot conduce la o incluziune

socială, inversarea tendințelor de declin economic și social și de depopulare a zonelor rurale, reducerea decalajului între mediul urban și rural.

☐ DA

☒ NU

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

Fișa Intervenție FEADR nr.

3



Denumirea intervenției

Dezvoltare comunitară în domeniul social

Codificarea intervenției

L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|---|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|---|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☒ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☒ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☒ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☒ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Nivelul scăzut de dezvoltare economică a teritoriului GAL a generat probleme legate de existența, calitatea și accesibilitatea la serviciile sociale pentru mai multe categorii de grupuri vulnerabile. Este necesară susținerea administrațiilor publice locale și a ONG-urilor, cu precădere cele din domeniul social pentru accesarea fondurilor europene destinate susținerii grupurilor vulnerabile. Din datele culese de pe teren se pot trage câteva concluzii: există o mare deschidere, disponibilitate și expertiză din partea autorităților publice locale pentru efectuarea de proiecte de investiții pentru asigurarea infrastructurii sociale; există o largă deschidere pentru dezvoltare de parteneriate în vederea accesării fondurilor nerambursabile necesare îmbunătățirii calității vieții pentru grupurile vulnerabile; și existența infrastructurii sociale deficitare. Aceste constatări au dus la stabilirea temei "inițiativă locală pentru comunitate" și includerea acestei intervenții pentru a răspunde acestei nevoie prioritare. Capitalul uman prezintă o importanță deosebită fiind „motorul” pentru dezvoltarea rurală durabilă. Dezvoltarea rurală și diversificarea economiei rurale depind în principal de nivelul educației, al cunoștințelor și calificării forței de muncă, dar și de calitatea serviciilor sociale destinate grupurilor vulnerabile. Îmbunătățirea și dezvoltarea infrastructurii sociale reprezintă o cerință esențială pentru creșterea calității vieții și care pot conduce la o incluziune socială, inversarea tendințelor de declin economic și social și de depopulare, conducând în final la creșterea atractivității teritoriului GAL. Centrele sociale joacă un rol important în sprijinirea obiectivelor acestei măsuri prin ansamblul activităților și acțiunilor desfășurate, al căror scop este să servească atât interesul general cât și interesele unei colectivități, prin creșterea șanselor de ocupare pe piața muncii a persoanelor aparținând grupurilor vulnerabile.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili



Autoritati publice locale



Asociații de Dezvoltare Intercomunitară



Asociații și fundații



Grup de Acțiune Locală



Unități de cult

Acțiuni eligibile

- servicii sociale de consiliere victimelor violenței domestice, cursuri pentru aparținători persoanelor cu handicap, cursuri de igienă

personală pentru persoane vulnerabile, cursuri digitalizare pentru vârstnici, deprinderi de viață pentru mamele minore etc.

- acțiuni materiale și imateriale care conduc la construirea sau reconstruirea, modernizarea, reabilitarea, extinderea, dotarea centrelor sociale/infrastructuri sociale, pentru servicii sociale prevăzute în legislația în vigoare;
- achiziția mijloacelor de transport specializate în cazul proiectelor sociale este eligibilă corelat cu activitățile propuse;
- investiții în crearea, îmbunătățirea (inclusiv dotarea) și extinderea tuturor tipurilor de infrastructuri sociale la scară mică, inclusiv investiții în domeniul energiei provenite din surse regenerabile și al economisirii energiei;
- înființarea și modernizarea (inclusiv dotarea) creșelor precum și a infrastructurii de tip after-school.

Cheltuieli neeligibile

- Se vor urmări cheltuielile neeligibile detaliate în descrierea elementelor comune tipurilor de intervenții FEADR.
- Cheltuieli care finanțează activități economice generatoare de venituri.

Criterii de eligibilitate

- Proiectul trebuie să demonstreze ca este sustenabil ulterior punerii în funcțiune;
- Solicitantul trebuie să se angajeze să asigure întreținerea / mentenanța investiției;
- Toate cheltuielile aferente implementării proiectelor trebuie să fie efectuate pe teritoriul GAL;

Principii de selecție

- Proiecte realizate în parteneriat
- Proiectul se adresează în special minorității locale
- Dotarea clădirilor cu sisteme care utilizează energie regenerabilă
- Localitățile care nu au mai primit anterior sprijin comunitar pentru o investiție similară
- Proiecte care acoperă o zonă alcătuită din mai multe UAT-uri din GAL
- Se vor prioritiza proiectele prin care se vor furniza servicii sociale pentru minim două grupuri vulnerabile.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului	☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar; ☒ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare; ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;
Rata sprijinului	Intensitatea sprijinului va fi de 100%.
Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)	Beneficiarul poate opta pentru obținerea unui avans de până la 50% din contribuția financiară a Uniunii Europene și contribuția publică națională, conform art.10, alin.(1) din Hotărârea nr. 1570/2022.
Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro	Valoare minimă proiect 10.000 euro Valoare maximă proiect 200.000 euro. Valoarea sprijinului va fi stabilită în documentele de accesare, în limita a maximum 200.000 euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție
Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.	☐ DA ☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS	☒ acțiunile sprijinite Acțiunile sprijinite prin intervenția propusă sunt diverse și includ două categorii esențiale pentru teritoriul GAL preponderent rural și majoritatea UAT-urilor având înregistrat un grad mare de sărăcie.
	☐ obiectivele proiectelor
	☒ valoarea adăugată LEADER Prin intermediul intervenției se îmbunătățește accesul populației vulnerabile la servicii sociale și se diminuează riscul de excluziune socială pentru aceste categorii, inclusiv pentru cei care se confruntă cu un grad foarte ridicat de risc de excluziune prin apartenența la unul dintre grupurile vulnerabile care are nevoie de servicii sociale, cât și prin apartenența la minoritatea rromă. Acțiunile au fost selectate pentru a realiza un capital social îmbunătățit în teritoriul GAL prin oportunitatea de a accesa intervenția de către diverși solicitanți (public, ONG, unitate cult). Intervenția aduce plus valoare prin faptul că va contribui la coeziune socială și poate genera direct/indirect crearea de noi locuri de muncă în teritoriu. Valoarea adăugată a măsurii derivă și din faptul că sunt prioritizate proiectele care își propun furnizarea

serviciilor în parteneriat, asigurându-se prin participarea publică sustenabilitatea și calitatea, inovarea, know how prin implicarea ONG-urilor.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Intervenția propusă include acțiuni eligibile pentru proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social, un domeniu important pentru teritoriul GAL. Nevoie de a răspunde acestui domeniu printr-o finanțare substanțială și dedicată s-a datorat analizei teritoriului, ce este preponderent rural și majoritatea UAT-urilor având înregistrat un grad mare de sărăcie. Serviciile sociale ce se doresc a fi susținute prin GAL vor fi pentru beneficiari indirecti din mai multe grupuri vulnerabile. Impactul generat, va putea fi măsurat și verificat ca urmare a implementării proiectelor în urma realizării scurtmetrajului conform criteriului de eligibilitate asumat la depunerea proiectelor. Având în vedere infrastructura deficitară în GAL este oportun și necesar dezvoltarea serviciilor sociale complexe și diversificate pentru nevoile identificate.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ DA

☐ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

4

+

-

Denumirea intervenției

Inițiativă locală privată orientată pe nevoi locale

Codificarea intervenției

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|------------------------------------|------------------------------------|---|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☒ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☒ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☒ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Pe măsură ce comunitățile dependente de agricultură se depopulează din cauza puterii crescânde a agrobusiness-ului sau agriculturii de subsistență utilizată în mod tradițional pentru exploatarea resurselor naturale, teritoriul GAL are un potențial pentru dezvoltarea antreprenoriatului, deoarece întreprinderile mici generează resurse care rămân în comunitate, construiesc leadership local. Costurile mai mici de a face afaceri, cum ar fi cele cu spațiul necesar desfășurării activităților, forța de muncă existentă, taxele, accesul la resurse naturale și materie primă, energie alternativă pot reduce semnificativ costul unei afaceri dezvoltate. Economia teritoriului se dezvoltă într-un ritm mai lent, ceea ce a dus la adâncirea disparităților dintre zonele urbane în ceea ce privește caracteristicile demografice, bunăstarea și acces la serviciile de bază. Populația și IMM-urile se confruntă cu productivitate scăzută a muncii, lipsa pieței de desfacere, produse locale care nu pot concura cu mărfurile importate, fonduri insuficiente pentru realizarea investițiilor, iar acești factori contribuie la ratele salariale mici, nivelurile mai ridicate ale șomajului și sărăciei, depopularea și îmbătrânirea populației din teritoriul GAL. De aceea dezvoltarea teritoriului ar trebui sprijinită prin reducerea ratei de emigrare, crearea locurilor de muncă, accelerarea dezvoltării IMM-urile și investiții în tehnologii moderne, promovarea tradițiilor, gastronomiei locale, patrimoniului local. Întreprinderile din teritoriu pot fi o sursă esențială de venituri și creștere economică. Afacerile locale pot crea oportunități de angajare pentru rezidenți, contribuie la baza fiscală și oferă bunuri și servicii esențiale comunităților din teritoriu. Aceste afaceri vor fi conduse de antreprenori locali care au un sentiment de apartenență, precum și o înțelegere profundă a piețelor lor locale și sunt bine poziționați pentru a răspunde nevoilor comunităților lor.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Societăți comerciale

+

-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

Acțiuni eligibile

- Finanțarea investițiilor în active corporale și necorporale necesare dezvoltării afacerilor neagricole din teritoriul GAL Ștefan cel Mare care vizează următoarele domenii: producție, furnizare servicii, turism, investiții pentru producerea și comercializarea produselor neagricole, activități meșteșugărești, agrement, protecția mediului, servicii de digitalizare în scopul eficientizării activității, et.
- Construcția, extinderea și/sau modernizarea și dotarea clădirilor pentru efectuarea activităților vizate prin proiect, dotarea aferentă cu echipamente, utilaje noi;
- Achiziționarea și costurile de instalare, inclusiv în leasing de utilaje, instalații și echipamente noi;

- Investiții intangibile: achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci;
- Tipurile de operațiuni și cheltuieli eligibile vor fi în conformitate cu Lista codurilor CAEN eligibile pentru finanțare în cadrul intervenției, care va constitui Anexă la Ghidul solicitantului.

Cheltuieli neeligibile

- costurile de exploatare, inclusiv cheltuielile specifice de înființare și funcționare a întreprinderilor;
- achiziționarea de vehicule pentru transport rutier de mărfuri, pentru uz personal și pentru transport persoane în vederea desfășurării transportului ca activitate economică;
- prestarea de servicii agricole, procesarea și comercializarea produselor prevăzute în Anexa I din TFUE;

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul va avea sediul social, cât și punctul/punctele de lucru amplasate în teritoriul GAL Ștefan cel Mare;
- Investiția trebuie să se realizeze în teritoriul GAL;
- Solicitantul nu a mai beneficiat de sprijin din alte fonduri;
- Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din domeniile sprijinite prin intervenție și să se regăsească în Lista codurilor CAEN eligibile;
- Solicitantul trebuie să dobândească competențe profesionale în domeniul antreprenoriatului și în acord cu obiectul de activitate al firmei, pentru dezvoltarea afacerii, până la depunerea tranșei finale de plată;
- Solicitantul crează cel puțin un loc de muncă cu normă întreagă în perioada de implementare și menține locul de muncă în perioada de monitorizare;
- Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de a asigura cofinanțarea investiției;
- Solicitantul își dă acceptul pentru includerea întreprinderii și produselor/serviciilor acestora în cataloage de prezentare sau alte forme de promovare fizică/online realizate de GAL Ștefan cel Mare prin intermediul altor măsuri;
- Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată pe baza prezentării unei documentații tehnico-economice.

Principii de selecție

- Proiecte care prevăd prin activitatea propusă în studiul de fezabilitate promovarea teritoriului GAL prin activități de agrement, turism local, meșteșuguri, alimentație publică;
- Proiectul oferă servicii sau produse adresate consumatorilor clienților din teritoriul GAL și în mod indirect către alți consumatori finali;
- Proiectul include investiții pentru protecția mediului și de creștere a eficienței energetice, corelat cu domeniul de activitate finanțat;
- Solicitantul propune în studiul de fezabilitate investiții în componente inovative;
- Existența unui parteneriat sau a unor parteneriate în vederea promovării produselor/serviciilor propuse prin studiul de fezabilitate;
- Solicitantul prin planul de afaceri va crea cel puțin 2 locuri de muncă cu normă întreagă;
- Solicitantul trebuie să demonstreze în studiul de fezabilitate că investiția propusă contribuie la crearea de activități generatoare de valoare adăugată semnificativă prin produsele sau serviciile oferite;
- Solicitantul organizează stagii de practică pentru elevi și studenți.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Sprijinul public nerambursabil va respecta prevederile R (CE) nr.1407/2013 cu privire la sprijinul de minimis și nu va depăși 200.000 de euro/beneficiar pe 3 ani fiscali.

Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 65%.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Nu sunt eligibili solicitanții/beneficiarii care au creat în mod artificial condițiile necesare pentru a beneficia de finanțare în cadrul intervențiilor.
Beneficiarul poate opta pentru obținerea unui avans de până la 50% din contribuția financiară a Uniunii Europene și contribuția publică națională, conform art.10, alin.(1) din Hotărârea nr. 1570/2022.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoare minimă proiect 10.000 euro
Valoare maximă proiect 30.000 euro
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite
- ☒ obiectivele proiectelor
- ☒ valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoarea adăugată a acestei intervenții este dată de diversitatea activităților finanțate, oferind soluții de finanțare pentru domeniile identificate în activitatea de animare. Intervenția va genera impact pozitiv la nivelul teritoriului prin creșterea veniturilor, generarea de noi locuri de muncă, diminuarea efectului de migrare a populației active din teritoriu. Întreprinderile mici sunt adaptate la nevoile comunităților locale și pot oferi produse și servicii care răspund acestor nevoi în mod durabil. Principiile de selecție favorizează dezvoltarea intervențiilor în domeniul turismului, gastronomiei locale și sunt complementare cu alte intervenții propuse în cadrul strategiei, cum ar fi intervenția ce vizează acțiuni de cooperare.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

- ☐ DA
- ☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

5

+

-

Denumirea intervenției

Dezvoltarea și promovarea antreprenoriatului în teritoriul GAL Ștefan cel Mare

Codificarea intervenției

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeile și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție

Start-up

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|--|------------------------------------|------------------------------------|--|------------------------------------|------------------------------------|---|
| ☒ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☒ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☒ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☒ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Conform Institutului Național de Statistică, în 2021, în teritoriul GAL aveau rezidența 9.752 de persoane cu vârsta cuprinsă între 15 și 29 de ani, asta însemnând un procent de 18,13% din totalul populației rezidente. Sunt tot mai mulți tineri, absolvenți de facultate, tineri care nu au loc de muncă sau care fac naveta și care doresc să implementeze o afacere în domeniul non-agricol în teritoriul GAL. Numărul tinerilor și femeilor care vor să dezvolte o afacere proprie este influențat de factorii sociali și economici. Principalele bariere cu care se confruntă sunt reprezentate de lipsa resurselor financiare pentru a sprijini inițiativele locale, lipsa cunoștințelor concrete în gestionarea unei afaceri, lipsa mentoratului, izolare, dezinformare, lipsa accesului la tehnologie pentru a-și îmbunătăți munca. Femeile se pot implica cu succes în afaceri, nu doar în activități casnice sau agricultură. Decalajul în ceea ce privește numărul antreprenorilor femei și bărbați, este încă mare, femeile antreprenor reprezintă aproximativ o treime din persoanele care desfășoară activități independente. Afacerile dezvoltate în domeniul non-agricol de către tineri și femei contribuie la dezvoltarea economică și socială a comunităților rurale. Un rol extrem de important revine educației antreprenoriale, prin care viitorii antreprenori vor acumula informații și vor dezvolta aptitudini necesare în acest sens, servind drept exemple de bună practică pentru comunitatea din care fac parte. Fenomenului de îmbătrânire, în special în zonele rurale, și urbanizarea conduc la necesitatea de a asigura o mai bună disponibilitate și accesibilitate a populației la servicii și produse locale, locuri de muncă, activități de petrecere a timpului liber, etc. Pentru reducerea inegalităților dintre zonele urbane și cele rurale sunt necesare intervenții care să finanțeze și să încurajeze tinerii să rămână implicați în viața comunităților locale, prin dezvoltarea antreprenoriatului.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Societăți comerciale

+

-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

Acțiuni eligibile

- Sprijinul se acordă pentru activitățile prevăzute pentru îndeplinirea obiectivelor din cadrul Planului de Afaceri. Toate cheltuielile propuse prin PA, inclusiv capital de lucru și capitalizarea întreprinderii și activitățile relevante pentru implementarea corectă a PA aprobat, pot fi eligibile, indiferent de natura acestora.
- Activități de producție (ex: fabricarea produselor textile, îmbrăcăminte, articole de marochinărie, articole de hârtie și carton; , producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile pentru desfășurarea propriei activități, ca parte integrantă a proiectului etc.;
- Activități meșteșugărești (ex: activități de artizanat și alte activități tradiționale non-agricole (ex: olărit, brodat, prelucrarea

manuală a fierului, pielii etc.);

- Activități turistice (ex: structuri de cazare de tip camping, parcuri de rulote, bungalow-uri, servicii turistice de agrement și alimentație publică, inclusiv punct gastronomic local);
- Servicii (ex: medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit; servicii în tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, administrative, alte servicii destinate populației din spațiul rural, etc.
- Tipurile de operațiuni și cheltuieli eligibile vor fi în conformitate cu Lista codurilor CAEN eligibile pentru finanțare în cadrul intervenției, care va constitui Anexă la Ghidul solicitantului.

Cheltuieli neeligibile

- cheltuielile cu achiziția de teren construit/ neconstruit;
- construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale;
- cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;
- nu sunt eligibile cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare de servicii agricole, în conformitate cu Clasificarea Activităților din Economia Națională, precum și producerea și comercializarea produselor din Anexa I din Tratat.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul va avea sediul social, cât și punctul/punctele de lucru amplasate în teritoriul GAL Ștefan cel Mare;
- Investiția trebuie să se realizeze în teritoriul GAL;
- Solicitantul se încadrează în categoria femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani);
- Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri, activitățile pentru care se solicită finanțare trebuie să se regăsească în Lista codurilor CAEN eligibile;
- Solicitantul trebuie să dobândească competențe profesionale în domeniul antreprenoriatului și în acord cu obiectul de activitate al firmei, pentru dezvoltarea afacerii, până la solicitarea celei de-a doua tranșe de plată;
- Prin proiect este creat cel puțin un loc de muncă cu normă întreagă în perioada de implementare și este menținut locul de muncă în perioada de monitorizare;
- Planul de afaceri trebuie să includă dovada desfășurării activităților comerciale prin producția comercializată sau prin activitățile prestate;
- Solicitantul își dă acceptul pentru includerea întreprinderii și produselor/serviciilor acestora în cataloage de prezentare sau alte forme de promovare fizică/online realizate de GAL Ștefan cel Mare prin intermediul altor măsuri.

Principii de selecție

- Solicitantul propune în planul de afaceri măsuri de îmbunătățire a calității mediului înconjurător și de creștere a eficienței energetice;
- Solicitantul propune în planul de afaceri investiții în componente inovative;
- Existența unui parteneriat sau a unor parteneriate în vederea promovării produselor/serviciilor propuse prin planul de afaceri;
- Solicitantul prin planul de afaceri va crea cel puțin 2 locuri de muncă cu normă întreagă;
- Încurajarea menținerii și dezvoltării resurselor locale (meșteșuguri, materie primă locală, tradiții locale și gastronomie, turism local, etc.);
- Solicitantul trebuie să demonstreze în planul de afaceri că investiția propusă contribuie la crearea de activități generatoare de valoare adăugată semnificativă prin produsele sau serviciile oferite;
- Proiectul vizează investiții în echipamente și dotări conform activității finanțate;
- Solicitantul organizează stagii de practică pentru elevi și studenți.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☐ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☒ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Sprijinul public nerambursabil va respecta prevederile R (CE) nr.1407/2013 cu privire la sprijinul de minimis și nu va depăși 200.000 de euro/beneficiar pe 3 ani fiscali. Intensitatea sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Cuantumul sprijinului este de 25.000 de euro/proiect și se va acorda sub formă de primă, în două tranșe astfel:

- 90% din cuantumul sprijinului la semnarea deciziei de finanțare;
- 10% din cuantumul sprijinului se va acorda în funcție de implementarea corectă a planului de afaceri.

Acordarea sprijinului va fi proporțională cu gradul de îndeplinire a planului de afaceri. Ajutoarele de minimis nu pot fi utilizate pentru achiziționarea de vehicule pentru transportul rutier de mărfuri, autoturisme sau autovehicule de transport persoane.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Cuantumul sprijinului este de 25.000 de euro/proiect.
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Acțiunile sprijinite prin tipul sprijinului forfetar nu sunt eligibile în cadrul intervențiilor din PNS.

☒ obiectivele proiectelor

Sprijinul va viza crearea de noi activități non-agricole, pentru tineri și femei din teritoriul GAL Ștefan cel Mare, crearea de noi locuri de muncă, încurajarea promovării resurselor locale, acțiuni inovative și de mediu.

☒ valoarea adăugată LEADER

Această intervenție răspunde nevoilor identificate la nivelul SWOT, astfel încât la nivelul teritoriului GAL Ștefan cel Mare dezvoltarea antreprenoriatului să se realizeze în concordanță cu specificul local. Abordarea teritorială prin utilizarea și valorificarea resurselor locale, protecția mediului, îmbunătățirea competențelor antreprenoriale prin intermediul principiilor de selecție locală specifice teritoriului. Crearea unor locuri de muncă adaptate nevoilor locale și oportunități de obținere venituri mai bune pentru populația autohtonă, stoparea depopulării în teritoriul GAL Ștefan cel Mare. Inovarea este unul dintre elementele principale ale abordării LEADER. Această intervenție va încuraja proiectele inovative ce sunt în acord cu tipurile de activități eligibile și cu obiectivele de dezvoltare locală ale comunității.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Această intervenție facilitează implicarea locală, respectiv interesele tinerilor și persoanelor de sex feminin din teritoriul GAL Ștefan cel Mare. În analiza SWOT am identificat număr redus de activități economice cu valoare adăugată mare și diversificate, grad redus de implementare a tehnologiilor moderne în teritoriul GAL, migrația tinerilor și lipsa locurilor de muncă. Intervenția propusă aduce o valoare adăugată teritoriului GAL, prin prisma problemelor identificate în analiza SWOT și oportunitatea de a avea acces la finanțare prin intermediul GAL. Măsura contribuie la dezvoltarea resurselor umane și utilizarea tehnologiilor inovative, crearea de noi locuri de muncă, îmbunătățirea abilităților antreprenoriale ale tinerilor și femeilor, încurajarea start-upurilor inovative, creșterea economică în teritoriul GAL, prin condițiile specifice de eligibilitate și selecție direcționate în acest sens.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

6

+

-

Denumirea intervenției

Sprijin pentru inițiativele societății civile

Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|--|--|---|---|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☒ Nevoia 2 | ☒ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☒ Nevoia 18 | ☒ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

O etapă în dezvoltarea capacității comunităților locale de a participa activ la rezolvarea propriilor probleme și la îmbunătățirea condițiilor de viață a reprezentat-o înființarea unor asociații în teritoriul GAL Ștefan cel Mare. În prezent își desfășoară activitatea un număr de 97 ONG-uri din diverse domenii (nu sunt incluse ONG-urile din domeniul agricol), iar activitățile acestora se adresează pentru toate categoriile de beneficiari. Pentru a fi eficiente, aceste asociații au nevoie de sprijin și fonduri pentru funcționare, intervenții în comunitate. În cadrul strategiei de dezvoltare locală este necesară îmbunătățirea cooperării între actorii locali, respectiv autorități publice, fermieri, ONG-uri etc. care sunt interesați și pot contribui la dezvoltarea teritoriului GAL. Unul dintre principiile privind stabilirea criteriilor de selecție pentru strategiile de dezvoltare locală este selecția parteneriatelor care au în componență preponderent sectorul privat și societatea civilă, organizații ale unei minorități locale (inclusiv cea romă), organizații ale tinerilor, organizații de mediu, organizații ale femeilor, forme asociative relevante pentru teritoriu. ONG-urile din teritoriul GAL au un buget anual relativ mic, nu dispun de surse de finanțare pentru activitățile aferente proiectelor propuse și depind de sursele de finanțare externe, ceea ce limitează capacitatea de a oferi servicii necesare în comunitate, comparativ cu potențialul și nevoile existente. Prin accesul la finanțare în cadrul GAL, ONG-urile pot dezvolta proiecte pentru a genera un impact sporit în comunitate și în dezvoltarea rurală prin acțiuni de formare și de consiliere, programe educaționale pentru copii și tineri, prin organizarea de evenimente publice (reuniuni, spectacole, concerte cu teme cultural-educative), pot implica părinții în acțiuni de combatere a absenteismului școlar, promovarea tradițiilor, acțiuni de mediu, etc.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+
-

Asociații și fundații

Acțiuni eligibile

- Achiziție echipamente și dotări necesare realizării activităților culturale, educaționale, mediu, sociale, sportive sau agrement, centre multifuncționale, situații de urgență, etc conform scopului și obiectivelor organizațiilor societății civile din teritoriul GAL Ștefan cel Mare, propuse și descrise în proiect;
- Realizare acțiuni de informare, conștientizare, diseminare informații, ecologizare, etc. în beneficiul comunității.

Cheltuieli neeligibile

- cheltuielile pentru asociații cu profil agricol;
- cheltuieli pentru beneficiari (grup țintă) din afara teritoriului GAL Ștefan cel Mare;
- cheltuieli administrative care nu contribuie la realizarea activității propuse prin proiect;
- cheltuieli care finanțează activități economice generatoare de venituri;
- cheltuielile cu salariile experților implicați în proiect.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul are sediul social și/sau punct de lucru amplasate în teritoriul GAL Ștefan cel Mare;

- Proiectul trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin intervenție;
- Solicitantul are expertiză relevantă pentru acțiunile selectate;
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau incapacitate de plată;
- Investiția trebuie să se realizeze în teritoriul GAL Ștefan cel Mare;
- Beneficiarii investiției (grupul țintă) vor fi din teritoriul GAL Ștefan Cel Mare;
- Solicitantul va descrie modalitatea în care activitățile proiectului abordează nevoia identificată în teritoriul GAL;

Principii de selecție

- Proiecte realizate în parteneriat;
- Proiecte care deservește o populație cât mai mare;
- Proiecte care sprijină acțiuni în domeniu social, mediu, cultural, educațional, adresate tinerilor;
- Proiecte care sprijină acțiuni inovative.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Intensitatea sprijinului este de 100%, pentru investiții care nu generează un avantaj economic.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obținerea unui avans de până la 50% din contribuția financiară a Uniunii Europene și contribuția publică națională, conform art.10, alin.(1) din Hotărârea nr. 1570/2022.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoare minimă proiect 5.000 euro
Valoare maximă proiect 10.000 euro

.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Acțiunile sprijinite se adresează potențialilor solicitanți din teritoriul GAL Ștefan cel Mare, din zonele rurale și orașul Negrești. Valoarea sprijinului maxim nerambursabil este de 10.000 Euro/proiect în cadrul GAL Ștefan cel Mare. Criteriile de eligibilitate și selecție au fost adaptate nevoilor și specificului local.

- ☒ obiectivele proiectelor

Această intervenție asigură accesul la finanțare și se adresează ONG-urilor fără scop economic din teritoriul GAL Ștefan cel Mare, din diverse domenii de activitate, cu excepția asociațiilor care activează în domeniul agricol. Se va acorda sprijin financiar pentru cheltuieli necesare realizării activităților propuse în proiect conform obiectivelor de activitate și nevoilor identificate în teritoriul GAL Ștefan cel Mare.

- ☒ valoarea adăugată LEADER

Abordarea ascendentă urmărește să încurajeze participarea la dezvoltarea locală prin implicarea comunității locale reprezentată de societatea civilă pentru îndeplinirea obiectivelor strategiei locale. Asociațiile și fundațiile sunt actorii rurali activi în inițiativele locale. Această intervenție poate fi accesată de către ONG-urile care nu au mai beneficiat de finanțări și care ar putea fi descurajați de procedurile complexe în cadrul altor programe naționale. Intervenția contribuie la inovare prin creșterea coeziunii la nivelul comunității locale și beneficiile multiple generate la nivel economic, cultural, social și educațional.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoarea adăugată pentru intervenția propusă derivă din acele inițiative locale care combină soluții pentru problemele existente la nivelul comunităților locale, soluții reflectate în acțiuni specifice acestor nevoi. Asociațiile din GAL au capacitatea de a iniția și susține activități în folosul comunității. Implicarea comunității poate fi sporită acordând posibilitatea accesului la finanțare către ONG-uri care nu pot accesa surse de finanțare la nivel național, deoarece majoritatea nu dispun de capacitatea tehnică sau financiară. Multe inițiative locale nu pot fi puse în practică și implementate, datorită fondurilor insuficiente. ONG-urile își asumă rolurile generice de a răspunde acelor nevoi ale comunității care nu sunt acoperite în totalitate de către alte tipuri de instituții (instituții publice, mediu de afaceri) și au nevoie să fie susținute în acest demers. Intervenția contribuie la capacitatea ONG-urilor de a accesa alte fonduri nerambursabile în viitor.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

7

+

-

Denumirea intervenției

Acces la cunoștințe și formare pentru fermierii din teritoriul GAL Ștefan cel Mare

Codificarea intervenției

L801 - operațiuni legate de transferul de cunoștințe, inclusiv de consiliere, formare și schimbul de cunoștințe privind performanțele economice, sociale, de mediu și climatice sustenabile

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Servicii

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|---|---|---|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☒ Nevoia 11 | ☒ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☒ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Conform analizei SWOT, populația din teritoriul GAL desfășoară preponderent activități agricole, însă, pentru a se înregistra o performanță în acest domeniu de referință, un acces mai bun la rezultatele cercetării, inovării, practici agricole eficiente și prietenoase cu mediul, tinerii fermieri, fermierii cu exploatații mici și mijlocii au nevoie de idei inovatoare în domeniul agricol, mai ales din cauza nivelului scăzut de instruire și a competențelor insuficiente ale acestora. Aceasta situație se accentuează în contextul lipsei unor modele adecvate și a unor idei inovative care să poată fi replicate la nivelul teritoriului. Agricultură este un domeniu complex și dinamic, unde dezvoltarea continuă și actualizarea cunoștințelor sunt esențiale pentru succesul fermierilor. Sectorul agricol se confruntă cu numeroase provocări complexe, cum ar fi schimbările climatice, disponibilitatea resurselor de apă, dăunatori rezistenți la tratamente, etc.

Prin intermediul acestei intervenții putem sprijini un număr mare de fermieri din teritoriul GAL pentru a face față cu succes provocărilor din domeniul dezvoltării rurale, acces la cunoștințe și informații necesare pentru practici agricole sustenabile, diseminarea cunoștințelor dobândite în teritoriul GAL. Instruirea fermierilor va viza transfer de cunoștințe care să acopere nevoile reale identificate, pentru a îmbunătăți managementul fermelor, abilitățile antreprenoriale și profesionale, cunoștințe cu privire la practicile de mediu și adaptarea la schimbările climatice. Atelierele demonstrative și vizitele de studiu în cadrul fermelor vor sprijini încurajarea consolidării cunoștințelor fermierilor în teme de interes, metode și practici, precum și implementarea ideilor inovatoare. Această intervenție va stimula creșterea calității producției agricole și a valorii adăugate, deschiderea drumului spre inovare și tehnologizare a agriculturii, creșterea veniturilor fermierilor și accesul la piață cu produse locale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Societăți comerciale

+

-

Institute de cercetare – dezvoltare, precum și centre, stațiuni și unități de cercetare dezvoltare și didactice, inclusiv universități din domeniul agricol cu personalitate juridică, de drept public sau privat

+

-

Asociații și fundații

Acțiuni eligibile

- Se va acorda sprijin pentru organizarea și furnizarea de cursuri de formare profesională de scurtă durată pentru fermierii din teritoriul GAL Ștefan cel Mare;

- În cadrul intervenției de transfer și schimb cunoștințe pot fi abordate tematici privind: schimbările climatice, eco-schemele, dezvoltarea durabilă, utilizarea resurselor (sol, apă, aer), digitalizare, inovare, biodiversitate, bunăstarea animalelor, biosecuritate, surse de energie regenerabile, creșterea eficienței și competitivității în agricultură etc, în funcție de nevoile identificate la nivelul fermierilor din teritoriul GAL și activități demonstrative în cadrul fermelor;
- Sprijin pentru schimburi de cunoștințe și diseminarea informațiilor care contribuie la îndeplinirea unuia sau mai multora dintre obiectivele specifice prevăzute la articolul 6 alineatele (1) și (2) din Regulamentul (UE) 2021/2115;
- Sprijinul acordat în cadrul intervenției poate acoperi costurile oricărei acțiuni relevante de promovare a inovării, a formării și a consilierii, precum și a oricărui tip de schimb de cunoștințe și de diseminare de informații, inclusiv prin elaborarea și actualizarea de planuri și de studii în vederea schimburilor de cunoștințe și a diseminării de informații;
- Cheltuielile pot fi eligibile și pentru acțiuni realizate în afara teritoriului GAL, dacă beneficiul sprijinului se adresează teritoriului GAL Ștefan cel Mare.

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuielile care nu servesc exclusiv obiectivelor proiectului;
- Costurile legate de cursuri de formare care nu sunt adaptate nevoilor de cunoaștere și informare ale fermierilor;
- Acțiunile proiectului nu trebuie să vizeze aceiași participanți din cadrul GAL, care au mai beneficiat de acțiuni în cadrul altui proiect similar;
- Costurile cu investițiile.

Criterii de eligibilitate

- Grupul țintă este format din persoane care își desfășoară activitatea pe teritoriul GAL Ștefan cel Mare;
- Solicitanții vor ilustra în proiectul depus modul de adaptare și detaliere a tematicii generale stabilite la nevoile grupului țintă din teritoriul GAL;
- Solicitantul va include surse de inovare în agricultură în sprijinul nevoilor fermierilor în cadrul programului de formare;
- Solicitantul este entitate publică sau privată, constituită în conformitate cu legislația în vigoare din România;
- Solicitantul are prevăzut în obiectul de activitate activități specifice domeniului de formare profesională;
- Solicitantul dispune de personal cu expertiză necesară;
- Solicitantul nu este în stare de faliment ori lichidare.

Principii de selecție

- Numărul beneficiarilor/grup țintă propus prin proiect corelat cu buget alocat;
- Numărul UAT-urilor din care face parte grupul țintă;
- Ponderea fermelor mici și tinerilor fermieri în grupul țintă;
- Lista tematicilor abordate în cadrul proiectului;
- Proiecte realizate în parteneriat.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☒ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 100%

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Nu sunt eligibili solicitanții/beneficiarii care au creat în mod artificial condițiile necesare pentru a beneficia de finanțare în cadrul intervențiilor.
Beneficiarul poate opta pentru obținerea unui avans de până la 50% din contribuția financiară a Uniunii Europene și contribuția publică națională, conform art.10, alin.(1) din Hotărârea nr. 1570/2022.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Quantumul sprijinului este de maxim 35.000 de euro/proiect.
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

- ☒ acțiunile sprijinite

Acțiunile sprijinite prin intervenție se adresează doar grupului țintă din teritoriul GAL Ștefan cel Mare și vor fi adaptate nevoilor grupului țintă conform criteriilor de eligibilitate și selecție stabilite în fișa intervenției.

- ☐ obiectivele proiectelor

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ valoarea adăugată LEADER

Această intervenție va genera valoare adăugată LEADER pentru teritoriu, deoarece acțiunile propuse vor fi adaptate caracterului unic al teritoriului GAL și vor fi prezentate soluții locale pentru provocările cu care se confruntă fermierii din teritoriul GAL. Schimbările de experiență și activitățile demonstrative, vor contribui la inovare și bune practici în exploatarea fermierilor, respectiv dezvoltare locală.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoarea adăugată este generată de facilitarea accesului la metode, tehnici și instrumente de formare și dezvoltare, armonizate cu reglementările în vigoare. Inovația și adaptabilitatea sunt cheia succesului în domeniul agricol. Accesul la informații privind noile descoperiri științifice, tehnologiile avansate și cele mai bune practici pot face diferența pentru o exploatare agricolă care poate să devină competitivă și să asigure surse de venit, mai mult decât pentru consumul propriu. Se urmărește deschiderea orizonturilor fermierilor asupra ceea ce înseamnă noi practici agricole care contribuie la o protecție sporită a mediului și adaptarea la schimbările climatice. Formarea fermierilor este prioritară pentru teritoriul GAL, ținând cont de potențialul agricol al zonei și al oportunităților. Prin serviciile oferite ne adresăm către fermierii din toate UAT-urile din teritoriu, iar impactul generat este mult mai mare decât acordarea unor finanțări fermierilor, raportat la bugetul SDL.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ DA

☐ NU

Abordările privind schimbul de cunoștințe, învățarea și inovarea în domeniul agriculturii evoluează rapid. În prezent sunt esențiale metode noi și mai bune privind schimbul de cunoștințe și expertiză pentru menținerea competitivității agriculturii și producției alimentare. Relația dintre fermieri, societate și mediul natural se schimbă din motive precum diminuarea resurselor, creșterea populației și presiunea asupra mediului, modificarea așteptărilor societății, noile tehnologii și impactul din ce în ce mai mare al schimbărilor climatice. Fermierii au nevoie să aibă acces la idei inovatoare pentru a dezvolta și a gestiona sisteme de producție mai inteligente și mai durabile. Promovarea inovării în cadrul educației și al formării în domeniul agricol va fi o temă obligatorie ce va fi abordată în cadrul intervenției. Fermierii din grupul țintă vor putea face schimb de idei și experiență, privind soluțiile inovatoare utilizate în exploatarea proprie.

Fișa intervenție FSE+

Titlul intervenției

Solidaritate pentru comunitate în teritoriul GAL Ștefan cel Mare

Codificarea intervenției

FSE1

Obiectivul specific la atingerea căruia contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenției

- ☒ EECO01 Numărul total de participanți 201
- ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani 191
- ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ 201
- ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani 191
- ☐ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)

Teritoriul vizat de SDL

	Nr.crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA
☒	1	IASI	ARONEANU	95747
☒	2	IASI	CIORTEȘTI	96192
☒	3	IASI	COMARNA	96370
☒	4	IASI	COSTULENI	96423
☒	5	IASI	DOBROVĂȚ	96888
☒	6	IASI	GOLĂIEȘTI	97090
☒	7	IASI	PRISĂCANI	98603
☒	8	IASI	SCHITU DUCA	98827
☒	9	IASI	ȚUȚORA	99922
☒	10	IASI	UNGHENI	96003
☒	11	VASLUI	CODĂEȘTI	163002
☒	12	VASLUI	DĂNEȘTI	163253
☒	13	VASLUI	REBRICEA	165719
☒	14	VASLUI	ORAȘ NEGREȘTI	161856

Durata estimată a proiectului (nr. de luni)

36

Justificarea intervenției

În urma datelor statistice înregistrate la recensământ 2021, în teritoriul GAL exista aprox. 10.000 copii, din care peste 6.000 sunt înregistrați în instituțiile de învățământ din UAT-urile partenere. La nivelul teritoriului conform Atlasului zonelor rurale marginalizate 10 din 14 comune au grad de marginalizare medie și peste medie și 4 comune sunt cu marginalizare severă. Menționăm că s-a efectuat o anchetă la toate școlile din teritoriul GAL și s-a solicitat informații cu privire la copii din grupul vulnerabil, iar în urma centralizării datelor primite, s-au înregistrat peste 420 de copii care ar necesita intervenții pe bază de management de caz. Intervenția este benefică pentru teritoriul GAL, deoarece vine cu un pachet de acțiuni specifice finanțate la nivelul mai multor priorități, complementar intervenției FEADR nr. 3. Populația din teritoriul vizat se confruntă cu provocări semnificative, datorate unei demografii în continuă schimbare, ca urmare a îmbătrânirii populației, creșterii cerințelor educaționale și situației economice actuale, fapte care fac ca aceasta să nu dispună de resurse financiare pentru investiții, să nu aibă acces la servicii de calitate și nu are acces la informații. Activitățile stabilite în cadrul intervenției vor fi adaptate

nevoilor grupului țintă identificat de către aplicant în parteneriat cu alte instituții educaționale, ele vor oferi un răspuns integrat/adaptat situațiilor de vulnerabilitate atât la nivel individului cat si al familiei.

Tipul de acțiuni integrate

- ☒ a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora
- ☒ b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ
- ☒ c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.

Beneficiari direcți eligibili

- ☒ Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați în condițiile legii
- ☒ Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate
- ☒ ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale
- ☒ Parteneriat între categoriile de mai sus

Descrierea acțiunilor și eligibilitatea cheltuielilor

Va fi finanțat un pachet de acțiuni integrate pentru grupul țintă din teritoriul GAL având componentele a, b și c conform Prioritatea 2 din PIDS 2021- 2027.

- Cheltuieli salariale
 - Cheltuieli cu deplasarea
 - Cheltuieli cu servicii
 - Cheltuieli cu taxe/ abonamente/ cotizații/ acorduri/ autorizații necesare pentru implementarea proiectului
 - Cheltuieli cu achiziția de active fixe corporale (altele decât terenuri și imobile), obiecte de inventar, materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile
 - Cheltuieli cu hrana
 - Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare funcționării structurilor operaționalizate in cadrul proiectului
 - Cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la cheltuielile generale de administrație
 - Cheltuieli cu leasing fără achiziție
 - Cheltuieli cu subvenții/burse/premii
 - cheltuieli sub forma de bareme standard pentru costurile unitare
 - Cheltuieli de tip FEDR (construcții, inclusiv reabilitare/modernizare clădiri, echipamente) maxim 15 din totalul cheltuielilor directe
 - Cheltuieli indirecte – 15% din total cheltuieli salariale directe
- Alte cheltuieli conform Ghidului Solicitantului – condiții generale PIDS.

Condiții de eligibilitate

Proiectul NU a mai beneficiat de sprijin financiar
Proiectul propus spre finanțare NU este încheiat în mod fizic sau implementat integral
Activitățile proiectului să se încadreze în program, prioritate, obiectiv specific, conform specificului de finanțare
Proiectul trebuie să cuprindă cel puțin activitățile obligatorii, prevăzute în Ghidul Solicitantului
Grupul țintă al proiectului propus să se încadreze în categoriile eligibile
Valoarea proiectului și contribuția financiară solicitată trebuie să se încadreze în limitele stabilite
Durata de implementare a proiectului propus nu trebuie să depășească perioada maximă de implementare specificată
Bugetul proiectului propus și cheltuielile eligibile trebuie să se încadreze în limitele de buget stabilite
Indicatorii propuși (de realizare și de rezultat) trebuie să se încadreze în program, conform specificului de finanțare stabilit
Realizarea la finalizarea proiectului un scurtmetraj de prezentare a rezultatelor în urma implementării proiectului.

Principii de selecție

Relevanță – măsura în care proiectul contribuie la realizarea obiectivelor din documentele strategice relevante și la soluționarea nevoilor specifice ale grupului țintă.
Eficacitate- măsura în care rezultatele proiectului contribuie la atingerea obiectivelor propuse
Eficiență – măsura în care proiectul asigură utilizarea optimă a resurselor financiare în termeni de rezonabilitate a costurilor, fundamentarea bugetului, respectarea plafoanelor prevăzute in Orientările Generale în vederea atingerii rezultatelor propuse precum si asigurarea capacității operationale a solicitantului si partenerilor (acolo unde proiectul se implementeaza în parteneriat)
Sustenabilitate – măsura în care proiectul asigură continuarea efectelor sale și valorificarea rezultatelor obținute după încetarea sursei de finanțare
Numărul de copii beneficiari asumați în cadrul proiectului, se vor puncta proiectele care au stabilit ca indicator un număr cât mai mare de copii
Gradul de acoperire a teritoriului.

Grupurile țintă conform art. 22 alin. (3) litera (d) punctul (iii) din RDC

Grup țintă		Valoare
☒	Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma	191
☒	Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc)	5
☒	Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural	5

Buget estimativ (euro) /proiect

201.000

Euro

Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c

20 %

Surse de finanțare

Valoarea cofinanțării proprii minime a solicitantului/partenerului va fi de maxim 5% conform Ghidul solicitantului Condiții Generale PIDS 2021-2027, în funcție de tipul de entitate cu rol de beneficiar sau partener.

Tipul sprijinului și alte informații legate de acordarea sprijinului**Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar**

Se pot accesa mecanismul prefinanțării, mecanismul cererii de plată și mecanismul cererii de rambursare respectând prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Abordarea colectivă a problematicei sărăciei, excluziunii sociale prin centrarea pe familie și pe cele 2 componente: educație și servicii sociale pentru depășirea situației de vulnerabilitate, asigură o valoare adăugată a intervenției. Finanțarea multi-fond susține un număr cât mai mare de copii beneficiari și asigură acoperirea teritorială cât mai mare prin stabilirea criteriilor de selecție. Replicarea beneficiilor realizate în urma finalizării proiectului POCU 5.2 în tot teritoriul GAL.

Sustenabilitatea intervenției după încheierea perioadei de finanțare

Pentru activitățile și serviciile sociale finanțate în cadrul proiectului, sustenabilitatea și continuarea serviciilor la nivelul comunităților selectate va fi asigurată pentru o perioadă de minimum 6 luni.

8. Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Sarcinile ce revin GAL vor fi conform art 33 alin (3) al Regulamentului(UE) nr 2021/1060. Ele sunt obligatorii și esențiale pentru implementarea cu succes a SDL.

Personalul implicat în implementarea strategiei va fi de minim 3 persoane (minim 1 persoană angajată cu CIM și restul cu un contract de voluntariat (după caz), timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. Funcțiile obligatorii vor fi de management, evaluare și monitorizare și opțional administrativ.

GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane.

Atribuțiile angajaților și voluntarilor GAL ce vor fi pe funcțiile obligatorii și administrativ sunt:

- pregătirea și publicarea apelurilor de selecție, în conformitate cu SDL;
- animarea teritoriului;
- analiza, evaluarea și selecția proiectelor;
- gestionarea, monitorizarea și evaluarea implementării SDL;
- verificarea conformității cererilor de plată pentru proiectele selectate;
- monitorizarea proiectelor contractate;
- asigură suportul procedural beneficiarilor.

Managerul va avea suplimentar următoarele atribuții:

- asigura buna funcționare a GAL: financiară și administrativă;
- responsabil de managementul activității GAL în conformitate cu strategia și principiile elaborate de AGA și Consiliul Director;
- asigură organizarea sesiunilor de formare pentru membrii GAL și a schimburilor de experiență cu alte GAL-uri.
- urmărește instruirea continuă a personalului GAL.

Serviciile externalizate total: contabilitate și parțial: cenzorat, juridic, alte servicii în funcție de necesități. În situația în care va exista în timpul evaluării și implementării proiectelor cazuri de incompatibilitate/conflict de interese, se vor coopta experți evaluatori externi din cadrul altor GAL-uri.

Activitățile ce vor fi întreprinse la nivelul GAL pentru îmbunătățirea guvernantei locale și a capitalului social sunt:

- Se va urmări luarea deciziilor cu privire la implementarea strategiei în principal în întâlnirile AGA. Pentru transparență GAL va transmite informări cu activitățile întreprinse de GAL periodic prin mijloace de comunicare electronice și va actualiza panourile informative din fiecare UAT.
- Prezența zilnică minimă a unui angajat GAL cel puțin 4 ore în intervalul orar 08-17 oferă posibilitatea potențialilor beneficiari și publicului larg să obțină informații cu privire la fonduri disponibile și modalitățile de accesare. Se va promova pagina și pe paginile locale din fiecare UAT membru și se vor actualiza informațiilor periodic cu legătură directă către site-ul unde se vor publica mai multe informații.
- Realizarea vizitelor de lucru, a schimburilor de bune practici și expertiză în vederea consolidării capacității de a dezvolta și implementa proiecte finanțate pe LEADER;
- Reprezentanții GAL vor asigura diseminarea informațiilor de interes public prin organizarea sau participarea la evenimente publice;
- Participarea la târguri și expoziții naționale și internaționale;
- Cooperarea cu alte teritorii incluse în SDL care contribuie la facilitarea transferului și adaptarea inovațiilor dezvoltate în alte zone.

GAL-ul va avea proceduri și instrucțiuni interne cu privire la gestionarea, monitorizarea și evaluarea SDL.

GAL își va elabora proceduri de selecție proprii, nediscriminatorii și transparente, în care va fi descris procesul de evaluare și selecție al proiectelor, inclusiv procedura de soluționare a contestațiilor. Aceste proceduri vor fi aprobate de CD/AGA, iar pentru transparență vor fi publicate pe pagina web a GAL-ului.

Activitățile de animare sunt importante pentru stimularea procesului de dezvoltare locală și vor fi proporționale cu nevoile identificate de GAL la nivelul teritoriului.

GAL va utiliza diferite mijloace pentru a informa comunitatea locală cu privire la posibilitățile de finanțare existente (întâlniri și evenimente publice, social media locală, pliante și broșuri proprii, informare pe pagina de internet GAL) inclusiv prin intermediul membrilor GAL.

Apelul de selecție se va lansa conform deciziei organelor de conducere ale GAL, va fi pregătit de experții GAL și avizat de manager/președinte; apelul se lansează cu minim 30 de zile calendaristice înainte de data limită de depunere a proiectelor în așa fel încât potențialii beneficiari să aibă timp suficient pentru pregătirea și depunerea acestora. Potențialii beneficiari vor depune proiectele la sediul GAL sau online. Evaluarea proiectelor va fi realizată de echipa GAL/experti cooptați.

Selecția proiectelor va fi efectuată de Comitetul de Selecție, aplicând „dublu cvorum”. GAL-ul va întreprinde toate demersurile pentru a asigura transparența apelurilor de selecție folosind mijloace de informare social media / mass-media, postarea pe pagina web proprie, afișare la sediul GAL și la sediile primăriilor partenere. Membrii Comitetului Selecție au obligația de a respecta confidențialitatea lucrărilor și imparțialitatea în adoptarea deciziilor;

Pentru evitarea situațiilor de conflict de interese în procesul de verificare/evaluare/aprobare a cererilor de finanțare sau a programelor în cadrul unei proceduri de selecție, persoanele implicate vor semna o declarație de lipsă conflict de interese. În urma selecției proiectelor, notificările cu rezultatul procedurilor de selecție se vor transmite online către beneficiarii proiectelor.

Această structură de organizare propusă de GAL pentru viitoarea SDL este conform experienței din implementarea SDL-ului anterior unde s-a constatat succesul unei echipe formată din experți ce se pot completa în activități oricând este necesar și nu doar specializarea pe anumite atribuții, de asemenea colaborarea cu organele de conducere al GAL duc la o atentă verificare a fondurilor distribuite și luarea deciziilor în mod obiectiv fără favorizarea unui anumit sector reprezentativ. Această structură este stabilită pentru a funcționa optim pe toată perioada de implementare SDL.

Componenta Comitetului de Selecție

Nr. crt	Denumire partener	Incadrarea localitatii entității (Urban/rural)	Tip Membru	Funcția în Comitetul de Selecție	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Parteneri publici ☒ public						
+ -	1 Comuna Aroneanu	RURAL	TITULAR	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Autoritate publică						
+ -	2 Comuna Dobrovăț	RURAL	SUPLEANT	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Autoritate publică						
Parteneri privați ☒ privat						
+ -	1 Întreprindere Individuala State Diana-Nicoleta	RURAL	TITULAR	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Activități de alimentare (catering) pentru evenimente						
+ -	2 SC HANUL BOIERILOR SRL	URBAN	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Restaurante						
+ -	3 SC SEPRO COMPLETE BUILDING SERVICES SRL	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Lucrări de construcție a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale						
+ -	4 Parohia Parpanița	URBAN	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Parohie creștin ortodoxă						
+ -	5 Întreprindere Individuală Stanciu George Constantin	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și tuberculilor						
+ -	6 SC ETIK SERVICII SRL	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Tăierea, fasonarea și finisarea pietrei						
+ -	7 Persoană Fizică Autorizată Postelnicu Estela	RURAL	TITULAR	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Cultivarea fructelor arbuștilor fructiferi, capsunilor, nuciferilor și a altor pomi fructiferi						
+ -	8 Întreprindere Individuală Luchian Cristian - Liviu	URBAN	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe						
+ -	9 Asociația Agricolă Aroneanu	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate ONG ce susține fermierii la cultura cerealiară, întreținerea plantațiilor pomicole						

10

Asociația Apicolă Negrești - Vaslui

URBAN

SUPLEANT

Membru

M

☒

F

☐

Da

☐

Nu

☒

Obiect de activitate

Îndrumarea și coordonarea membrilor asociației în vederea facilitării practicării apiculturii

Societate civilă (ONG)

☒societate civilă(ONG)

1

Asociația ”UNIC”

URBAN

TITULAR

Membru

M

☐

F

☒

Da

☐

Nu

☒

Obiect de activitate

ONG dezvoltarea durabilă a comunității prin implementarea de programe și proiecte proprii

2

Fundația Centrul de Mediere și Securitate Comunitară

RURAL

SUPLEANT

Membru

M

☐

F

☒

Da

☐

Nu

☒

Obiect de activitate

ONG ce dezvoltă și oferă servicii sociale grupurilor dezavantajate social, victimelor abuzurilor

Număr total membri sector public

Număr total membri sector privat

Număr total membri societate civilă (ONG)

Număr total de membri

Număr total femei

Număr total bărbați

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani

LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente	Obligativu pentru toate SDL-urile	Obligativu dacă documentația impune
Documente specifice etapei:	DEPUNERE	
Anexa nr. 1 - Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare	☒	
Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică	☒	
Anexa nr. 3.1 - Documente de înființare ale partenerilor	☒	
Anexa nr. 3.2 - Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj		☒
Anexa nr. 4 - Acord de parteneriat	☒	
Anexa nr. 5.1 - Planul de finanțare al SDL - inițial	☒	
Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+		☐
Anexa nr. 8 - Documente privind animarea teritoriului	☒	
Anexa nr. 9 - Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor fonduri, cu excepția FEADR		☒
Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de Parteneriat/al GAL	☒	
Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)		☐
Alte documente		
		☐
Adaugă document		

DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt.	Principii și criterii de selecție	Punctaj
P.1	P1 Principiul privind calitatea parteneriatului	17
CS 1.1	Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este mai mare de 60%	2
	a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte;	3
	b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte.	2
	Conform cap. 5 secțiunea Componenta parteneriatului procentul de reprezentare mediu privat și a societății civile este de 71,15%.	
CS 1.2	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu excepția minorității rome)	3
CS 1.3	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului	3
	Conform cap. 5 secțiunea Componenta parteneriatului și a documentelor atașate sunt 8 forme asociative ce reprezintă aceste grupuri	
CS 1.4	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome	3
	Conform cap. 5 și a docum atașate Asociația "Încerc" și Asociația pentru Dezvoltare Comunitară Vaslui sunt ONG-urile ce reprezintă interesele romilor	
CS 1.5	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile	3
	Conform cap. 5 secțiunea Componenta parteneriatului și a documentelor atașate sunt 6 forme asociative ce reprezintă aceste grupuri vulnerabile	
CS 1.6	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL	3
	Conform cap. 5 secțiunea Componenta parteneriatului și a documentelor atașate sunt 8 forme asociative ce reprezintă sectorul economic	
CS 1.7	Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei	3
	Conform cap. 5 secțiunea Componenta parteneriatului parteneriatul are 17 femei în funcția de reprezentanți legali.	
P.2	P2 Principiul privind acoperirea teritorială	6
CS 2.1	Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri	3
	Conform cap. 3 secțiunea Componenta teritorială parteneriatul este format din 15 UAT-uri și are 53.796 locuitori.	
CS 2.2	Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare în perioada 2014-2020)	3
	a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte;	3
	b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 6 puncte	6
	Conform cap. 3 secțiunea Componenta teritorială partenerul Comuna Schitu Duca din jud. Iași este din zonă albă.	
CS 2.3	GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării	3
P.3	P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor	6
CS 3.1	GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020	2

Conform cap. 2 GAL Ștefan cel Mare își păstrează 14 UAT-uri din SDL 2014-2020 în noul parteneriat de 15 UAT-uri din SDL 2023-2027

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3

✗ 2

Conform cap. 2 GAL Ștefan cel Mare a implementat 2 proiecte de cooperare în cadrul submăsurii 19.3

CS 3.3 GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele de cooperare

✗ 2

Conform cap. 2 și documentelor justificative atașate GAL Ștefan cel Mare a accesat fonduri prin POCU 5.2

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la dezvoltarea teritoriului)

24

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului

✗ 4

Conform cap. 7 secțiunea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia

✗ 4

Conform cap. 8 Organizarea Grupului de Acțiune Locală

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu

✗ 4

Conform cap. 7 secțiune Valoare adăugată din fiecare din cele 7 intervenții din SDL GAL Ștefan cel Mare

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă

○ 4

CS 4.5 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social sau al sănătății

✗ 4

Conform cap. 7 Fișa de intervenție FEADR nr. 3 Dezvoltare comunitară în domeniul social

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

✗ 4

Conform cap. 7 Fișa de intervenție FEADR nr. 5 Dezvoltarea și promovarea antreprenoriatului în teritoriul GAL Ștefan cel Mare

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă

✗ 4

Conform cap. 6 secțiunea Logica intervențiilor sunt incluse 2 intervenții la acest indicator respectiv Fișa de intervenție FEADR nr. 4 și nr. 5

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei

17

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă

○ 3

CS 5.2 Abordare multi-fond

17

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+” sunt:

3

- Cuprinse între 200 și 450 persoane

✗ 3

- Cuprinse între 451 și 700 persoane

○ 5

- Peste 700 persoane

○ 7

Conform cap. 7 Fișa intervenției FSE+ Numărul total de participanți asumați este de 201 participanți

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani” reprezintă:

7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”

○ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”

5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”

7

Conform cap. 7 Fișa interveției FSE+ Numărul total de copii asumați este de 191 de copii

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)” reprezintă:

0

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

9

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.” reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

7

Conform cap. 7 Fișa interveției FSE+ cuantumul bugetului pe acțiuni de tip c) este de maxim 20%

Total punctaj

70

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI

Prin această declarație reprezentant legal / persoana desemnată:

GHENEA IONUȚ-CLAUDIU

a entității:

Asociația Grupul de Acțiune Locală Ștefan cel Mare

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:

Ștefan cel Mare

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile legale în vigoare ☒
2. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza cărora a fost selectată ☒
3. Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare ☒
4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ☒
5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ☒
6. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane. ☒
7. Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice ☒